



**Comune di Coriano**  
Provincia di Rimini

**AREA SERVIZI FINANZIARI**  
**Servizio Ragioneria**

Piazza Mazzini, 15 – 47853 CORIANO (RIMINI)  
<http://www.comune.coriano.rn.it>  
Tel. 0541/659811 (centralino)  
Tel. 0541/659846-847-849  
Tel. 0541/659868 (Responsabile di Area)  
e-mail: [ragioneria@comune.coriano.rn.it](mailto:ragioneria@comune.coriano.rn.it)  
PEC [urp@comune.coriano.legalmailpa.it](mailto:urp@comune.coriano.legalmailpa.it)

# **Rendiconto 2017**

## **ALLEGATI OBBLIGATORI EX ART. 227, COMMA 5, D.LGS. 267/2000**

### **INDICE**

- 1) DELIBERA DI C.C. DI N. 59 DEL 31/07/2018 DI APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017
- 2) ELENCO INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE DEI RENDICONTI E DEI BILANCI CONSOLIDATI DELLE UNIONI DEI COMUNI DI CUI IL COMUNE FA PARTE E DEI SOGGETTI CONSIDERATI NEL GAP RELATIVI AL PENULTIMO ESERCIZIO
- 3) TABELLA DEI PARAMETRI DI RISCONTO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE (DM 18/02/2013)
- 4) PARAMETRI DEFICITARI APPROVATI DALL'OSSERVATORI PER LA FINANZA E LA CONTABILITA' DEGLI EE.LL. IN DATA 18/02/2018
- 5) PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO

# COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ORIGINALE

## DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

<b>Num. Delibera:</b> 59  <b>Data:</b> 31/07/2017	<b>Oggetto:</b> APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemiladiciassette, il giorno trentuno, del mese di luglio alle ore 21:15, PRESSO PARROCCHIA SAN GIOVANNI BATTISTA-VIA I MAGGIO 98-CERASOLO, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

SPINELLI DOMENICA	P	FABBRI GIANLUCA	P
UGOLINI GIANLUCA	P	PRIMIANO ROSA	P
BIANCHI ROBERTO	P	PECCI ANNA	P
SANTONI GIULIA	P	LEONARDI ALESSANDRO	P
PAZZAGLIA ANNA	P	INNOCENTINI ENRICA	P
CODECÀ GAIA CECILIA	P	PAOLUCCI CRISTIAN	P
ALUIGI STEFANO	P	TALACCI ROBERTA	P
BOSCHETTI BEATRICE	P	APICELLA MARIAROSARIA	P
MAZZOTTI LORIS	P		

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: MORRI MICHELE

Presiede Domenica Spinelli nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Santato.

Sono nominati a scrutatori dal signor Presidente i signori: ALUIGI STEFANO, LEONARDI ALESSANDRO, SANTONI GIULIA.

La seduta è ordinaria.

**OGGETTO:**

**APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA**

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 16/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 16/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

- Delibera di C.C. n. 23 in data 21/03/2017 avente ad oggetto: "*Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).*";
- Delibera di G.C. n. 49 in data 4/4/2017 avente ad oggetto: "*Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011*";
- Delibera di G.C. n. 10 del 27/01/2017 avente ad oggetto: "*Variazione tecnica al bilancio di previsione 2017-2019 derivante dal recepimento delle variazioni di esigibilità approvate al 30/12/2016 e relativa variazione di cassa*";
- Delibera di G.C. n. 22 del 21/02/2017 avente ad oggetto: "*Bilancio di previsione 2017-2019. Aggiornamento dei residui presunti e contestuale variazione agli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d) e dell'art. 227, comma 6-quater, del tuel.*";
- Determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 37 del 17/02/2017 avente ad oggetto: "*Bilancio di previsione finanziario 2017/2019. Applicazione di parte della quota vincolata dell'avanzo presunto di amministrazione 2016 derivante da economie di spesa dell'esercizio precedente ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. c) e dell'art. 187, comma 3-quinquies, del tuel.*";
- Delibera di C.C. n. 46 in data 26/04/2017 avente ad oggetto: "*Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).*";
- Deliberazione di G.C. n. 100 in data 12/07/2017 adottata in via d'urgenza con i poteri del consiglio ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: "*Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, esercizio 2017 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000).*", da ratificare con deliberazione di Consiglio Comunale in data 31/07/2017;

Visto l'art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che "*Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio*";

Visto altresì l'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "*Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:*

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;*
  - b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;*
  - c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.*
- La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo."*

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "*lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno*", prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 12085 in data 06/06/2017 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:

- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
- segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

# DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 31/07/2017

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
- verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni;

Viste le note prott. n. 13568/2017 (area servizi generali), n. 13537/2017 (area servizi tecnici) e nn. 12221-13395-12209-12703-12516/2017 (area servizi alla persona) con cui sono pervenuti i riscontri da parte dei responsabili di area;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

## ANNUALITA' 2017

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 677.518,52	
	CA	€. 917.897,50	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 157.309,31
	CA		€. 147.309,31
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€. 592.645,54
	CA		€. 463.077,70
Variazioni in diminuzione	CO	€. 72.436,33	
	CA	€. 72.436,33	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	<b>€. 749.954,85</b>	<b>€. 749.954,85</b>
<b>TOTALE</b>	<b>CA</b>	<b>€. 990.333,83</b>	<b>€. 610.387,10</b>

## ANNUALITA' 2018

### RIEPILOGO

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 147.631,00	
Variazioni in diminuzione			€. 10.987,81
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. 162.856,19
Variazioni in diminuzione		€. 26.213,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b>€. 173.844,00</b>	<b>€. 173.844,00</b>

## ANNUALITA' 2019

### RIEPILOGO

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 147.631,00	
Variazioni in diminuzione			€. 10.987,81
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. 162.856,19
Variazioni in diminuzione		€. 26.213,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b>€. 173.844,00</b>	<b>€. 173.844,00</b>

Vista in particolare la relazione tecnica prot. 16006/2017 predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge un sostanziale equilibrio in termini di competenza, di cassa e sui residui;

Considerato che, allo stato attuale:

- non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;
- è possibile svincolare la somma di €. 399.089,53 dal FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, a seguito delle riscossioni a residuo intervenute nel corso dell'esercizio, con conseguente rideterminazione della composizione del risultato di amministrazione come segue:

### Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2016:

Parte accantonata <sup>(3)</sup>

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 31/07/2017

Fondo crediti di dubbia esigibilità	3.430.053,87
Fondo rischi contenzioso	118.091,01
Fondo per oneri	280.582,34
Fondo rischi diversi	285.986,14
<b>B) Totale parte accantonata</b>	<b>4.114.713,36</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	2.315.700,26
Vincoli derivanti da trasferimenti	13.704,82
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	166,37
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli da specificare	
<b>C) Totale parte vincolata</b>	<b>2.329.571,45</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>D) Totale destinata agli investimenti</b>	<b>273.815,63</b>
<b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>208.674,72</b>

Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 463-508, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera E) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 15 in data 25/07/2017, rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegato F) al presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

**PROPONE**

- 1) di apportare al bilancio di previsione 2017-2019 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 la variazione di assestamento generale inerente le previsioni di competenza, di cassa e di esigibilità, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell'allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

**ANNUALITA' 2017**

<b>ENTRATA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€. 677.518,52	
	CA	€. 917.897,50	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 157.309,31
	CA		€. 147.309,31
<b>SPESA</b>		<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO		€. 592.645,54
	CA		€. 463.077,70
Variazioni in diminuzione	CO	€. 72.436,33	
	CA	€. 72.436,33	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO</b>	<b>€. 749.954,85</b>	<b>€. 749.954,85</b>
<b>TOTALE</b>	<b>CA</b>	<b>€. 990.333,83</b>	<b>€. 610.387,10</b>

**ANNUALITA' 2018**

RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€. 147.631,00	
Variazioni in diminuzione		€. 10.987,81
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 162.856,19
Variazioni in diminuzione	€. 26.213,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€. 173.844,00</b>	<b>€. 173.844,00</b>

ANNUALITA' 2019		
RIEPILOGO		
ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€. 147.631,00	
Variazioni in diminuzione		€. 10.987,81
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 162.856,19
Variazioni in diminuzione	€. 26.213,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€. 173.844,00</b>	<b>€. 173.844,00</b>

- 2) di accertare ai sensi dell'art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza (allegati C) e D) che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;
- 3) di dare atto che:
- sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 per i quali l'attuale variazione garantisce la copertura finanziaria;
  - il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
  - il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 463-508, della legge n. 23272016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera E) quale parte integrante e sostanziale;
- 4) di rideterminare la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente (2016), a seguito dello svincolo delle quote accantonate a FCDE, come segue:

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2016:	
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	3.430.053,87
Fondo rischi contenzioso	118.091,01
Fondo per oneri	280.582,34
Fondo rischi diversi	285.986,14
<b>B) Totale parte accantonata</b>	<b>4.114.713,36</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	2.315.700,26
Vincoli derivanti da trasferimenti	13.704,82
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	166,37
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli da specificare	
<b>C) Totale parte vincolata</b>	<b>2.329.571,45</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>D) Totale destinata agli investimenti</b>	<b>273.815,63</b>
<b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>208.674,72</b>

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 31/07/2017

- 5) di dare atto che questo ente si è avvalso della facoltà di applicare le quote svincolate dal FCDE per il finanziamento del fondo crediti di competenza dell'esercizio, ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;
- 6) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017, ai sensi dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;
- 7) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000.
- 8) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in *Amministrazione trasparente*.

Il responsabile dell'area servizi finanziari  
Dott.ssa Elena Masini

La seduta è stata validamente costituita alle ore 21,15

Presenti in aula n. 17

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Vista la surriportata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 25/07/2017;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1:

- Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 25/07/2017 dal Responsabile Area Servizi Finanziari Dott.ssa Elena Masini;
- Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 25/07/2017 dal Responsabile Area Servizi Finanziari Dott.ssa Masini Elena;

L'Assessore esterno Morri Michele illustra la proposta solo per le opere pubbliche;  
Intervengono i Consiglieri: Apicella, Talacci, Paolucci, Ugolini ed infine il Sindaco;

Preso atto dell'integrale dibattito sull'argomento risultante da registrazione digitale depositata agli atti del Comune;

Con il seguente risultato della votazione:

favorevoli n. 12                  contrari n. 5 (Apicella, Talacci, Paolucci, Innocentini, Leonardi)                  astenuti n. //

### **DELIBERA**

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata proposta di deliberazione;

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con il seguente risultato della votazione:

favorevoli n. 12                  contrari n. 5 (Apicella, Talacci, Paolucci, Innocentini, Leonardi)                  astenuti n. //

### **DELIBERA**



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 31/07/2017

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto



COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..... n. protocollo .....  
Rif. delibera EQUILIBRI D del 13/07/2017

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti					
		114.444,02	0,00	0,00	114.444,02
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale					
		499.502,12	0,00	0,00	499.502,12
Utilizzo Avanzo d'amministrazione					
		740.865,83	260.051,34	0,00	1.000.917,17
Fondo iniziale di cassa					
		3.525.693,33	500.430,32	0,00	4.026.123,65
TITOLO	1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
Tipologia					
101	Imposte tasse e proventi assimilati	1.917.621,66			1.917.621,66
	residui presunti	6.450.194,00	0,00	-37.668,89	6.412.525,11
	previsione di competenza	6.353.974,44	0,00	-37.668,89	6.316.305,55
	previsione di cassa				
301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	14.000,00			14.000,00
	residui presunti	691.254,00	106.456,00	0,00	797.710,00
	previsione di competenza	691.254,00	106.456,00	0,00	797.710,00
	previsione di cassa				
TOTALE TITOLO	1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	1.931.621,66			1.931.621,66
	residui presunti	7.141.448,00	106.456,00	-37.668,89	7.210.235,11
	previsione di competenza				
	previsione di cassa	7.045.228,44	106.456,00	-37.668,89	7.114.015,55
TITOLO	2 TRASFERIMENTI CORRENTI				
Tipologia					
101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	38.208,67			38.208,67
	residui presunti	379.902,80	32.200,19	0,00	412.102,99
	previsione di competenza	403.619,49	32.200,19	0,00	435.819,68
	previsione di cassa				
103	Trasferimenti correnti da Imprese	636,91			636,91
	residui presunti	308.100,00	9.289,35	0,00	317.389,35
	previsione di competenza	308.376,68	9.289,35	0,00	317.666,03
	previsione di cassa				
TOTALE TITOLO	2 TRASFERIMENTI CORRENTI	38.845,58			38.845,58
	residui presunti	688.002,80	41.489,54	0,00	729.492,34
	previsione di competenza				
	previsione di cassa	711.996,17	41.489,54	0,00	753.485,71

## ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO</b>	<b>3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
Tipologia	100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	219.263,68			219.263,68
		572.080,00	0,00	-5.416,73	566.663,27
		599.792,02	0,00	-5.416,73	594.375,29
Tipologia	300 Interessi attivi	16.295,61			16.295,61
		2.600,00	1.671,64	0,00	4.271,64
		18.748,22	1.671,64	0,00	20.419,86
Tipologia	500 Rimborsi e altre entrate correnti	129.037,51			129.037,51
		68.700,00	0,00	-15.723,69	52.976,31
		160.855,13	0,00	-5.723,69	155.131,44
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	2.499.220,16			2.499.220,16
		2.593.380,00	1.671,64	-21.140,42	2.573.911,22
		2.400.109,65	1.671,64	-11.140,42	2.390.640,87
<b>TITOLO</b>	<b>4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
Tipologia	100 Tributi in conto capitale	0,00			0,00
		144.833,63	0,00	-98.500,00	46.333,63
		145.507,36	0,00	-98.500,00	47.007,36
Tipologia	500 Altre entrate in conto capitale	7.012,17			7.012,17
		905.000,00	267.850,00	0,00	1.172.850,00
		912.012,17	267.850,00	0,00	1.179.862,17
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	429.079,63			429.079,63
		2.270.017,23	267.850,00	-98.500,00	2.439.367,23
		2.688.912,35	267.850,00	-98.500,00	2.858.262,35
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		5.053.949,24			5.053.949,24
		15.448.560,00	677.518,52	-157.309,31	15.968.769,21
		17.925.565,84	917.897,50	-147.309,31	18.696.154,03



## COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

Allegato n.8/1  
al D.Lgs 118/2011

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..... n. protocollo.....  
Rif. delibera del D del 13/07/2017 n. EQUILIBRI

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>MISSIONE</b>	<b>1</b>	<b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>			
Programma	1	Organi istituzionali			
	<b>TITOLO</b>	<b>1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		
			residui presunti	18.408,02	18.460,55
			previsione di competenza	0,00	189.153,02
			previsione di cassa	0,00	207.613,57
			residui presunti		0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>1</b>	<b>Organi istituzionali</b>	18.408,02	0,00	189.153,02
			previsione di competenza	0,00	207.613,57
			previsione di cassa		
Programma	2	Segreteria generale			
	<b>TITOLO</b>	<b>1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		
			residui presunti	23.379,03	23.379,03
			previsione di competenza	0,00	180.441,28
			previsione di cassa	0,00	200.932,31
			residui presunti		0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>2</b>	<b>Segreteria generale</b>	23.379,03	0,00	180.441,28
			previsione di competenza	0,00	200.932,31
			previsione di cassa		
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato			
	<b>TITOLO</b>	<b>1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>		
			residui presunti	14.587,91	14.587,91
			previsione di competenza	0,00	418.035,96
			previsione di cassa	0,00	432.191,87
			residui presunti		0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>3</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b>	14.587,91	0,00	433.035,96
			previsione di competenza	0,00	447.191,87
			previsione di cassa		
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali			

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
Titolo 1	SPESE CORRENTI	residui presunti			150.309,27
		previsione di competenza	35.704,78	0,00	230.350,76
		previsione di cassa	35.704,78	0,00	380.241,03
		residui presunti			0,00
Totale Programma	4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	previsione di competenza	35.704,78	0,00	230.350,76
		previsione di cassa	35.704,78	0,00	380.241,03
Programma	5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	residui presunti			2.214,16
		previsione di competenza	680,00	0,00	40.310,62
		previsione di cassa	680,00	0,00	42.524,78
		residui presunti			0,00
Totale Programma	5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	previsione di competenza	680,00	0,00	270.027,87
		previsione di cassa	680,00	0,00	355.190,72
Programma	6 Ufficio tecnico	residui presunti			44.099,74
		previsione di competenza	0,00	-15.124,12	459.034,86
		previsione di cassa	0,00	-15.124,12	502.116,60
		residui presunti			8.915,01
Totale Programma	6 Ufficio tecnico	previsione di competenza	28.500,00	0,00	117.396,70
		previsione di cassa	28.500,00	0,00	126.311,71
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	28.500,00	-15.124,12	586.341,56
		previsione di cassa	28.500,00	-15.124,12	638.338,31
Programma	7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	residui presunti			7.907,34
		previsione di competenza	136,58	0,00	153.568,58
		previsione di cassa	136,58	0,00	161.475,92



SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>Totale Programma</b>	<b>7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>	<b>7.907,34</b>			<b>0,00</b>
	residui presunti				
	previsione di competenza	153.432,00	136,58		153.568,58
	previsione di cassa	161.339,34	136,58		161.475,92
<b>Programma</b>	<b>8 Statistica e sistemi informativi</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>				
	residui presunti	9.862,60			9.862,60
	previsione di competenza	83.645,00	0,00	-0,80	83.644,20
	previsione di cassa	93.507,60	0,00	-0,80	93.506,80
<b>Totale Programma</b>	<b>8 Statistica e sistemi informativi</b>	<b>11.387,60</b>			<b>0,00</b>
	residui presunti				
	previsione di competenza	103.645,00	0,00	-0,80	103.644,20
	previsione di cassa	115.032,60	0,00	-0,80	115.031,80
<b>Programma</b>	<b>10 Risorse umane</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>				
	residui presunti	6.992,40			6.992,40
	previsione di competenza	135.181,88	0,00	-293,74	134.888,14
	previsione di cassa	141.757,28	0,00	-293,74	141.463,54
<b>Totale Programma</b>	<b>10 Risorse umane</b>	<b>6.992,40</b>			<b>0,00</b>
	residui presunti				
	previsione di competenza	135.181,88	0,00	-293,74	134.888,14
	previsione di cassa	141.757,28	0,00	-293,74	141.463,54
<b>Programma</b>	<b>11 Altri servizi generali</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>				
	residui presunti	14.564,27			14.564,27
	previsione di competenza	202.309,83	0,00	-1.255,75	201.054,08
	previsione di cassa	214.777,10	0,00	-1.255,75	213.521,35
<b>Totale Programma</b>	<b>11 Altri servizi generali</b>	<b>14.564,27</b>			<b>0,00</b>
	residui presunti				
	previsione di competenza	202.309,83	0,00	-1.255,75	201.054,08
	previsione di cassa	214.777,10	0,00	-1.255,75	213.521,35
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	<b>385.765,97</b>			<b>0,00</b>
	residui presunti				
	previsione di competenza	2.418.692,00	87.624,69	-23.811,24	2.482.505,45
	previsione di cassa	2.797.186,97	87.624,69	-23.811,24	2.861.000,42
<b>MISSIONE</b>	<b>3 Ordine pubblico e sicurezza</b>				
<b>Programma</b>	<b>1 Polizia locale e amministrativa</b>				

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		200.755,77			200.755,77
	residui presunti				
	previsione di competenza	570.430,00	28.064,65	0,00	598.494,65
	previsione di cassa	771.185,77	28.064,65	0,00	799.250,42
	residui presunti	200.755,77			0,00
<b>1 Polizia locale e amministrativa</b>		570.430,00	28.064,65	0,00	598.494,65
	previsione di competenza	771.185,77	28.064,65	0,00	799.250,42
	previsione di cassa				
<b>3 Ordine pubblico e sicurezza</b>		200.755,77			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	570.430,00	28.064,65	0,00	598.494,65
	previsione di cassa	771.185,77	28.064,65	0,00	799.250,42
<b>MISSIONE</b>					
<b>4 Istruzione e diritto allo studio</b>		24.338,41			24.338,41
<b>Programma</b>		148.451,33	7.163,92	0,00	155.615,25
	Istruzione prescolastica	172.789,74	7.163,92	0,00	179.953,66
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		24.338,41			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	283.916,29	7.163,92	0,00	291.080,21
	previsione di cassa	308.254,70	7.163,92	0,00	315.418,62
<b>Totale Programma</b>					
<b>Programma</b>		86.216,33			86.216,33
	Altri ordini di istruzione non universitaria	473.751,30	3.606,61	0,00	477.357,91
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		559.967,63	3.606,61	0,00	563.574,24
	residui presunti	1.890,77			1.890,77
	previsione di competenza	281.297,53	20.000,00	0,00	301.297,53
	previsione di cassa	283.188,30	20.000,00	0,00	303.188,30
	residui presunti	88.107,10			0,00
<b>2 Altri ordini di istruzione non universitaria</b>		813.418,83	23.606,61	0,00	837.025,44
	previsione di competenza	901.525,93	23.606,61	0,00	925.132,54
	previsione di cassa				
<b>Totale Programma</b>					
<b>Programma</b>					
<b>6 Servizi ausiliari all'istruzione</b>					

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	88.629,97			88.629,97
	residui presunti				
	previsione di competenza	485.085,54	45.750,00	0,00	530.835,54
	previsione di cassa	573.715,51	45.750,00	0,00	619.465,51
<b>6</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>	88.629,97			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	489.225,54	45.750,00	0,00	534.975,54
	previsione di cassa	577.855,51	45.750,00	0,00	623.605,51
<b>4</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	201.174,25			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	1.603.460,66	76.520,53	0,00	1.679.981,19
	previsione di cassa	1.804.634,91	76.520,53	0,00	1.881.155,44
<b>5</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>				
<b>1</b>	<b>Valorizzazione dei beni di interesse storico.</b>	0,00			0,00
<b>2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00
	previsione di cassa	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00
<b>1</b>	<b>Valorizzazione dei beni di interesse storico.</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	187.000,00	15.000,00	0,00	202.000,00
	previsione di cassa	187.000,00	15.000,00	0,00	202.000,00
<b>2</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>				
<b>1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	27.517,66			27.517,66
	residui presunti				
	previsione di competenza	282.265,00	18.860,00	0,00	301.125,00
	previsione di cassa	309.782,66	18.860,00	0,00	328.642,66
<b>2</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	27.876,90			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	284.765,00	18.860,00	0,00	303.625,00
	previsione di cassa	312.641,90	18.860,00	0,00	331.501,90
<b>5</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	27.876,90			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	471.765,00	33.860,00	0,00	505.625,00
	previsione di cassa	499.641,90	33.860,00	0,00	533.501,90
<b>6</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>				
<b>1</b>	<b>Sport e tempo libero</b>				



## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
Totale Programma	Titolo 1 SPESE CORRENTI	13.019,58			13.019,58
		residui presunti			
		previsione di competenza	12.272,00	0,00	140.758,00
		previsione di cassa	12.272,00	0,00	153.777,58
		residui presunti			0,00
Totale Programma	1 Sport e tempo libero	13.019,58			
		previsione di competenza	12.272,00	0,00	342.756,07
		previsione di cassa	12.272,00	0,00	355.775,65
Totale Programma	2 Giovani				
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	976,00			976,00
		residui presunti			
		previsione di competenza	2.440,00	0,00	33.990,00
		previsione di cassa	2.440,00	0,00	34.966,00
Totale Programma	2 Giovani	976,00			0,00
		previsione di competenza	2.440,00	0,00	53.850,00
		previsione di cassa	2.440,00	0,00	54.826,00
TOTALE MISSIONE	6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	13.995,58			0,00
		residui presunti			
		previsione di competenza	14.712,00	0,00	396.606,07
		previsione di cassa	14.712,00	0,00	410.601,65
MISSIONE	8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa				
	Programma				
	Titolo 1 SPESE CORRENTI	1.052,28			1.052,28
		residui presunti			
		previsione di competenza	0,00	-304,00	106.318,00
Totale Programma	2 SPESE IN CONTO CAPITALE				
		previsione di cassa	0,00	-304,00	106.859,28
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	20.000,00	0,00	20.000,00
		previsione di cassa	20.000,00	0,00	20.000,00
Totale Programma	1 Urbanistica e assetto del territorio	1.052,28			0,00
		residui presunti			
		previsione di competenza	20.000,00	-304,00	172.748,00
		previsione di cassa	20.000,00	-304,00	173.289,28
Programma	2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	153.593,28			
		residui presunti			
		previsione di competenza			
		previsione di cassa			

SPESA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
Totale Programma	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare			
		residui presunti			900,97
		previsione di competenza	753,90	0,00	38.920,90
Totale MISSIONE	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa			
		residui presunti			900,97
		previsione di competenza	753,90	0,00	118.267,00
MISSIONE Programma	1	Difesa del suolo			
		residui presunti			119.167,97
		previsione di competenza	753,90	0,00	119.921,87
Totale Programma	1	Difesa del suolo			
		residui presunti			19.966,14
		previsione di competenza	400,00	0,00	25.600,00
Totale MISSIONE	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	400,00	0,00	5.600,00
Totale Programma	2	SPESE IN CONTO CAPITALE			
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	400,00	0,00	5.600,00
Totale MISSIONE	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa			
		residui presunti			1.953,25
		previsione di competenza	20.753,90	-304,00	271.319,00
MISSIONE Programma	1	Difesa del suolo			
		residui presunti			272.761,25
		previsione di competenza	20.753,90	-304,00	293.211,15
Totale Programma	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale			
		residui presunti			29.760,00
		previsione di competenza	950,00	0,00	65.100,00
Totale MISSIONE	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			
		residui presunti			29.760,00
		previsione di competenza	950,00	0,00	65.100,00
Totale Programma	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale			
		residui presunti			29.760,00
		previsione di competenza	950,00	0,00	65.100,00
Totale MISSIONE	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa			
		residui presunti			95.660,00
		previsione di competenza	950,00	0,00	95.660,00
MISSIONE Programma	1	Difesa del suolo			
		residui presunti			150.131,57
		previsione di competenza	6.143,75	0,00	2.273.131,49
Totale Programma	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale			
		residui presunti			2.417.119,31
		previsione di competenza	6.143,75	0,00	2.423.263,06

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>Totale Programma</b>	<b>3 Rifiuti</b>	150.131,57			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	2.266.987,74	6.143,75	0,00	2.273.131,49
	previsione di cassa	2.417.119,31	6.143,75	0,00	2.423.263,06
<b>Programma</b>	<b>8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	7.500,00	0,00	-7.500,00	0,00
	previsione di cassa	7.500,00	0,00	-7.500,00	0,00
<b>TITOLO</b>	<b>2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	0,00	16.000,00	0,00	16.000,00
	previsione di cassa	0,00	16.000,00	0,00	16.000,00
<b>Totale Programma</b>	<b>8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	7.500,00	16.000,00	-7.500,00	16.000,00
	previsione di cassa	7.500,00	16.000,00	-7.500,00	16.000,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	200.615,79			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	2.508.467,74	23.493,75	-7.500,00	2.524.461,49
	previsione di cassa	2.709.083,53	23.493,75	-7.500,00	2.725.077,28
<b>MISSIONE</b>	<b>10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>				
<b>Programma</b>	<b>2 Trasporto pubblico locale</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	10.663,35			10.663,35
	residui presunti				
	previsione di competenza	75.000,00	8.914,35	0,00	83.914,35
	previsione di cassa	85.663,35	8.914,35	0,00	94.577,70
<b>TITOLO</b>	<b>2 Trasporto pubblico locale</b>	10.663,35			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	75.000,00	8.914,35	0,00	83.914,35
	previsione di cassa	85.663,35	8.914,35	0,00	94.577,70
<b>Totale Programma</b>	<b>2 Trasporto pubblico locale</b>				
<b>Programma</b>	<b>5 Viabilità e infrastrutture stradali</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	84.932,44			84.932,44
	residui presunti				
	previsione di competenza	915.557,00	0,00	-11.552,67	904.004,33
	previsione di cassa	999.974,44	0,00	-11.552,67	988.421,77

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO</b>	<b>2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
		residui presunti			43.909,41
		previsione di competenza	127.850,00	0,00	1.561.535,21
		previsione di cassa	127.850,00	0,00	1.034.644,62
		residui presunti			0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>5</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>			
		previsione di competenza	127.850,00	-11.552,67	2.741.919,54
		previsione di cassa	127.850,00	-11.552,67	2.299.446,39
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>			
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	136.764,35	-11.552,67	2.825.833,89
		previsione di cassa	136.764,35	-11.552,67	2.394.024,09
<b>MISSIONE</b>	<b>11</b>	<b>Soccorso civile</b>			
<b>Programma</b>	<b>1</b>	<b>Sistema di protezione civile</b>			
<b>TITOLO</b>	<b>1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>			
		residui presunti			8.801,00
		previsione di competenza	2.970,00	0,00	20.738,77
		previsione di cassa	2.970,00	0,00	29.030,77
<b>Totale Programma</b>	<b>1</b>	<b>Sistema di protezione civile</b>			
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	2.970,00	0,00	20.738,77
		previsione di cassa	2.970,00	0,00	29.030,77
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>11</b>	<b>Soccorso civile</b>			
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	2.970,00	0,00	28.058,77
		previsione di cassa	2.970,00	0,00	36.350,77
<b>MISSIONE</b>	<b>12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>			
<b>Programma</b>	<b>1</b>	<b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>			
<b>TITOLO</b>	<b>1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>			
		residui presunti			40.036,51
		previsione di competenza	19.338,91	0,00	301.510,91
		previsione di cassa	19.338,91	0,00	341.044,42
<b>Totale Programma</b>	<b>1</b>	<b>Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>			
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	19.338,91	0,00	301.510,91
		previsione di cassa	19.338,91	0,00	341.144,42
<b>Programma</b>	<b>2</b>	<b>Interventi per la disabilità</b>			



**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
Titolo 1 SPESE CORRENTI	residui presunti	6.332,92			6.332,92
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
Programma 2 Interventi per la disabilità	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
Titolo 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
Programma 1 SPESE CORRENTI	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
Titolo 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
Programma 5 Interventi per le famiglie	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
Titolo 5 Interventi per le famiglie	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
Programma 6 Interventi per il diritto alla casa	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
Titolo 8 Cooperazione e associazionismo	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66
	residui presunti	6.332,92			0,00
	previsione di competenza	142.847,00	136,74	0,00	142.983,74
	previsione di cassa	148.676,92	136,74	0,00	148.813,66

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	2.440,00	0,00	-2.440,00	0,00
	previsione di cassa	2.440,00	0,00	-2.440,00	0,00
	residui presunti	0,00			0,00
<b>8 Cooperazione e associazionismo</b>					
	previsione di competenza	2.440,00	0,00	-2.440,00	0,00
	previsione di cassa	2.440,00	0,00	-2.440,00	0,00
<b>9 Servizio necroscopico e cimiteriale</b>					
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		298,01			298,01
	residui presunti				
	previsione di competenza	114.760,00	0,00	-3.795,25	110.964,75
	previsione di cassa	115.058,01	0,00	-3.795,25	111.262,76
<b>2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>		360,00			360,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	575.000,00	10.000,00	0,00	585.000,00
	previsione di cassa	275.360,00	10.000,00	0,00	285.360,00
<b>9 Servizio necroscopico e cimiteriale</b>		658,01			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	738.770,00	10.000,00	-3.795,25	744.974,75
	previsione di cassa	439.428,01	10.000,00	-3.795,25	445.632,76
<b>12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		93.219,27			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	1.336.316,69	38.313,83	-22.130,96	1.352.499,56
	previsione di cassa	1.127.020,96	38.313,83	-22.130,96	1.143.203,83
<b>14 Sviluppo economico e competitività</b>					
<b>4 Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>					
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		2.247,92			2.247,92
	residui presunti				
	previsione di competenza	92.982,00	0,00	-7.137,46	85.844,54
	previsione di cassa	95.229,92	0,00	-7.137,46	88.092,46
	residui presunti	2.247,92			0,00
<b>4 Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>		92.982,00	0,00	-7.137,46	85.844,54
	previsione di cassa	95.229,92	0,00	-7.137,46	88.092,46

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
				in aumento	in diminuzione	
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>14 Sviluppo economico e competitività</b>		12.247,92			0,00
		residui presunti				
		previsione di competenza	124.001,30	0,00	-7.137,46	116.863,84
		previsione di cassa	136.249,22	0,00	-7.137,46	129.111,76
<b>MISSIONE</b>	<b>20 Fondi e accantonamenti</b>					
<b>Programma</b>	<b>1 Fondo di riserva</b>					
	<b>1 SPESE CORRENTI</b>		0,00			0,00
		residui presunti				
		previsione di competenza	1.766,56	19.567,84	0,00	21.334,40
		previsione di cassa	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
<b>Totale Programma</b>	<b>1 Fondo di riserva</b>		0,00			0,00
		previsione di competenza	1.766,56	19.567,84	0,00	21.334,40
		previsione di cassa	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
<b>Programma</b>	<b>2 Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>					
	<b>1 SPESE CORRENTI</b>		0,00			0,00
		residui presunti				
		previsione di competenza	726.215,00	110.000,00	0,00	836.215,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>2 Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>		0,00			0,00
		previsione di competenza	726.215,00	110.000,00	0,00	836.215,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>20 Fondi e accantonamenti</b>		0,00			0,00
		residui presunti				
		previsione di competenza	1.473.062,56	129.567,84	0,00	1.602.630,40
		previsione di cassa	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>			1.539.351,59	592.645,54	-72.436,33	1.539.351,59
		residui presunti				
		previsione di competenza	15.448.560,00			15.968.769,21
		previsione di cassa	14.832.728,03	463.077,70	-72.436,33	15.223.369,40



COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

Allegato n.8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..... n. protocollo.....  
Rif. delibera EQUILIBRI D del 13/07/2017

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2018
			in aumento	in diminuzione	
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		11.321,00	0,00	0,00	11.321,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale		490.800,00	0,00	0,00	490.800,00
Utilizzo Avanzo d'amministrazione		0,00	0,00	0,00	0,00

TITOLO	1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
Tipologia	301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	residui presunti	14.000,00		14.000,00
			previsione di competenza	700.000,00	97.710,00	797.710,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO	1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	residui presunti	1.931.621,66		1.931.621,66
			previsione di competenza	7.216.944,00	97.710,00	7.314.654,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TITOLO	2	TRASFERIMENTI CORRENTI				
Tipologia	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	residui presunti	38.208,67		38.208,67
			previsione di competenza	216.133,50	0,00	205.145,69
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO	2	TRASFERIMENTI CORRENTI	residui presunti	38.845,58		38.845,58
			previsione di competenza	218.133,50	0,00	207.145,69
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TITOLO	3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
Tipologia	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	residui presunti	219.263,68		219.263,68
			previsione di competenza	528.120,00	49.921,00	578.041,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00



## ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	3	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2018
				in aumento	in diminuzione	
TOTALE TITOLO			2.499.220,16			2.499.220,16
		residui presunti				
		previdone di competenza	2.529.420,00	49.921,00	0,00	2.579.341,00
		previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE			5.053.949,24	147.631,00	-10.987,81	5.053.949,24
		residui presunti	12.903.878,50	0,00	0,00	13.040.521,69
		previdone di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
		previdone di cassa				



COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..... n. protocollo.....  
Rif. delibera del D del 13/07/2017 n. EQUILIBRI

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2018
			in aumento	in diminuzione	
MISSIONE Programma	1 Servizi istituzionali e generali e di gestione				
	1 Organi istituzionali				
	1 SPESE CORRENTI	18.460,55			18.460,55
Totale Programma					
		residui presunti			18.460,55
		previsione di competenza	55.133,00		193.080,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
		residui presunti			0,00
Programma	3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato				
	1 SPESE CORRENTI	14.587,91			14.587,91
		residui presunti			14.587,91
Totale Programma					
		previsione di competenza	1.500,00		411.696,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	1.500,00		421.696,00
Programma	7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile				
	1 SPESE CORRENTI	7.907,34			7.907,34
		residui presunti			7.907,34
Totale Programma					
		previsione di competenza	49.921,00		152.932,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	49.921,00		152.932,00
Programma	11 Altri servizi generali				
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2018
				in aumento	in diminuzione	
Totale Programma	11	Altri servizi generali	14.564,27			14.564,27
			residui presunti			
			previdone di competenza	0,00	-1.013,00	124.790,00
			previdone di cassa	0,00	0,00	0,00
			residui presunti			0,00
TOTALE MISSIONE	1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	14.564,27			14.564,27
			previdone di competenza	0,00	-1.013,00	124.790,00
			previdone di cassa	0,00	0,00	0,00
			residui presunti			0,00
			385.765,97			0,00
MISSIONE	4	Istruzione e diritto allo studio	385.765,97			0,00
			previdone di competenza	106.554,00	-1.013,00	1.882.893,60
			previdone di cassa	0,00	0,00	0,00
			1.777.352,60			0,00
			0,00			0,00
Totale Programma	1	Istruzione prescolastica	24.338,41			24.338,41
			residui presunti			
			previdone di competenza	0,00	-9.000,00	110.023,00
			previdone di cassa	0,00	0,00	0,00
			24.338,41			0,00
Totale Programma	1	Istruzione prescolastica	164.403,00			155.403,00
			previdone di competenza	0,00	-9.000,00	155.403,00
			previdone di cassa	0,00	0,00	0,00
			0,00			0,00
			0,00			0,00
Programma	2	Altri ordini di istruzione non universitaria	86.216,33			86.216,33
			residui presunti			
			previdone di competenza	0,00	-11.300,00	361.590,00
			previdone di cassa	0,00	0,00	0,00
			88.107,10			0,00
Totale Programma	2	Altri ordini di istruzione non universitaria	493.920,00			482.620,00
			previdone di competenza	0,00	-11.300,00	482.620,00
			previdone di cassa	0,00	0,00	0,00
			0,00			0,00
			0,00			0,00
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione	88.629,97			88.629,97
			residui presunti			
			previdone di competenza	22.801,88	0,00	454.256,42
			431.454,54			0,00
			0,00			0,00

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2018
			in aumento	in diminuzione	
Totale Programma	6 Servizi ausiliari all'istruzione	88.629,97			0,00
		435.834,54	22.801,88	0,00	458.636,42
		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE	4 Istruzione e diritto allo studio	201.174,25			0,00
		1.114.457,54	22.801,88	-20.300,00	1.116.959,42
		0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE	9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente				
Programma	3 Rifiuti				
	1 SPESE CORRENTI	150.131,57			150.131,57
		1.937.494,00	2.745,00	0,00	1.940.239,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Programma	3 Rifiuti	150.131,57			0,00
		1.937.494,00	2.745,00	0,00	1.940.239,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE	9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	200.615,79			0,00
		2.104.374,00	2.745,00	0,00	2.107.119,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
MISSIONE	10 Trasporti e diritto alla mobilità				
Programma	2 Trasporto pubblico locale				
	1 SPESE CORRENTI	10.663,35			10.663,35
		75.000,00	8.914,35	0,00	83.914,35
		0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Programma	2 Trasporto pubblico locale	10.663,35			0,00
		75.000,00	8.914,35	0,00	83.914,35
		0,00	0,00	0,00	0,00
Programma	5 Viabilità e infrastrutture stradali				
	1 SPESE CORRENTI	84.932,44			84.932,44
		880.352,00	0,00	-1.600,00	878.752,00
		0,00	0,00	0,00	0,00

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2018
			in aumento	in diminuzione	
<b>Totale Programma</b>	<b>5 Viabilità e infrastrutture stradali</b>	128.841,85			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	2.189.522,00	0,00	-1.600,00	2.187.922,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>	139.505,20			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	2.264.522,00	8.914,35	-1.600,00	2.271.836,35
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE</b>	<b>12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>				
<b>Programma</b>	<b>1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>				
<b>Titolo</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	40.036,51			40.036,51
	residui presunti				
	previdone di competenza	290.599,00	13.500,00	0,00	304.099,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>	40.036,51			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	290.709,00	13.500,00	0,00	304.209,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>2 Interventi per la disabilità</b>				
<b>Titolo</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	6.332,92			6.332,92
	residui presunti				
	previdone di competenza	138.274,00	0,00	-1.200,00	137.074,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>2 Interventi per la disabilità</b>	6.332,92			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	138.274,00	0,00	-1.200,00	137.074,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b>				
<b>Titolo</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	27.549,38			27.549,38
	residui presunti				
	previdone di competenza	51.707,00	5.000,00	0,00	56.707,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b>	27.549,38			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	51.707,00	5.000,00	0,00	56.707,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>5 Interventi per le famiglie</b>				



SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2018
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		2.572,92			2.572,92
	residui presunti				
	previsione di competenza	57.731,00	0,00	-2.100,00	55.631,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>5 Interventi per le famiglie</b>		2.572,92			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	57.731,00	0,00	-2.100,00	55.631,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	93.219,27			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	1.003.171,69	18.500,00	-3.300,00	1.018.371,69
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>				
<b>Programma</b>	<b>1 Fondo di riserva</b>				
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	46.406,67	3.340,96	0,00	49.747,63
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>1 Fondo di riserva</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	46.406,67	3.340,96	0,00	49.747,63
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	1.604.176,67	3.340,96	0,00	1.607.517,63
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>		1.539.351,59	162.856,19	-26.213,00	1.539.351,59
	residui presunti				
	previsione di competenza	12.903.878,50			13.040.521,69
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00





COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: .... n. protocollo: ....  
Rif. delibera EQUILIBRI D del 13/07/2017

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
			in aumento	in diminuzione	
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		11.274,00	0,00	0,00	11.274,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale		200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Utilizzo Avanzo d'amministrazione		0,00	0,00	0,00	0,00

TITOLO	1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
Tipologia	301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	residui presunti	14.000,00		14.000,00
			previsione di competenza	97.710,00	0,00	797.710,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO	1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	residui presunti	1.931.621,66		1.931.621,66
			previsione di competenza	7.280.301,00	0,00	7.378.011,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TITOLO	2	TRASFERIMENTI CORRENTI				
Tipologia	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	residui presunti	38.208,67		38.208,67
			previsione di competenza	216.133,50	-10.987,81	205.145,69
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO	2	TRASFERIMENTI CORRENTI	residui presunti	38.845,58		38.845,58
			previsione di competenza	218.133,50	-10.987,81	207.145,69
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TITOLO	3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
Tipologia	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	residui presunti	219.263,68		219.263,68
			previsione di competenza	528.120,00	49.921,00	578.041,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00



ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	3	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
					in aumento	in diminuzione	
TOTALE TITOLO		ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		2.499.220,16			2.499.220,16
		residui presunti					
		previdone di competenza		2.529.420,00	49.921,00	0,00	2.579.341,00
		previdone di cassa		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		residui presunti		5.053.949,24			5.053.949,24
		previdone di competenza		12.944.388,50	147.631,00	-10.987,81	13.081.031,69
		previdone di cassa		0,00	0,00	0,00	0,00



## COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: ..... n. protocollo.....

Rif. delibera del D del 13/07/2017 n. EQUILIBRI

Allegato n.8/1  
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
			in aumento	in diminuzione	
<b>MISSIONE</b>	<b>1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>				
<b>Programma</b>	<b>1 Organi istituzionali</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>				
		residui presunti			18.460,55
		previsione di competenza	55.133,00	0,00	189.680,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>1 Organi istituzionali</b>	18.460,55			0,00
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	55.133,00	0,00	189.680,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>				
		residui presunti			14.587,91
		previsione di competenza	2.200,00	0,00	397.395,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b>	14.587,91			0,00
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	2.200,00	0,00	407.395,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>				
<b>TITOLO</b>	<b>1 SPESE CORRENTI</b>				
		residui presunti			7.907,34
		previsione di competenza	49.921,00	0,00	152.432,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>	7.907,34			0,00
		residui presunti			0,00
		previsione di competenza	49.921,00	0,00	152.432,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>11 Altri servizi generali</b>				

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		14.564,27			14.564,27
	residui presunti				
	previdone di competenza	125.803,00	0,00	-2.013,00	123.790,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>11 Altri servizi generali</b>		14.564,27			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	125.803,00	0,00	-2.013,00	123.790,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>1 Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	385.765,97			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	1.728.341,60	107.254,00	-2.013,00	1.833.582,60
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE</b>	<b>4 Istruzione e diritto allo studio</b>				
<b>Programma</b>					
	1 Istruzione prescolastica				
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		24.338,41			24.338,41
	residui presunti				
	previdone di competenza	118.523,00	0,00	-9.000,00	109.523,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>1 Istruzione prescolastica</b>		24.338,41			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	164.343,00	0,00	-9.000,00	155.343,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>2 Altri ordini di istruzione non universitaria</b>				
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		86.216,33			86.216,33
	residui presunti				
	previdone di competenza	369.222,00	0,00	-10.300,00	358.922,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2 Altri ordini di istruzione non universitaria</b>		88.107,10			0,00
	residui presunti				
	previdone di competenza	493.042,00	0,00	-10.300,00	482.742,00
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>6 Servizi ausiliari all'istruzione</b>				
<b>TITOLO 1 SPESE CORRENTI</b>		88.629,97			88.629,97
	residui presunti				
	previdone di competenza	431.154,54	22.801,88	0,00	453.956,42
	previdone di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
			in aumento	in diminuzione	
<b>Totale Programma</b>	<b>6 Servizi ausiliari all'istruzione</b>	88.629,97			0,00
			22.801,88	0,00	458.806,42
			0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>7 Diritto allo studio</b>				
	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	98,77			98,77
			500,00	0,00	500,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>7 Diritto allo studio</b>	98,77	500,00	0,00	500,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>4 Istruzione e diritto allo studio</b>	201.174,25	23.301,88	-19.300,00	1.097.191,42
		1.093.189,54	0,00	0,00	0,00
		0,00			
<b>MISSIONE</b>	<b>6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>				
<b>Programma</b>	<b>2 Giovani</b>				
	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	976,00			976,00
			0,00	0,00	32.320,00
		32.320,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>2 Giovani</b>	976,00	0,00	0,00	53.880,00
			0,00	0,00	0,00
		53.880,00	0,00	0,00	0,00
		0,00			
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	13.995,58			0,00
			0,00	0,00	265.566,00
		265.566,00	0,00	0,00	0,00
		0,00			
<b>MISSIONE</b>	<b>9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>				
<b>Programma</b>	<b>3 Rifiuti</b>				
	<b>1 SPESE CORRENTI</b>	150.131,57			150.131,57
			1.601,25	0,00	1.958.452,25
		1.956.851,00	0,00	0,00	0,00
		0,00			

**SPSE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
				In aumento	In diminuzione	
Totale Programma	3	Rifiuti	residui presunti	150.131,57		0,00
			previsione di competenza	1.956.851,00	1.601,25	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	residui presunti	200.615,79		0,00
			previsione di competenza	2.123.691,00	1.601,25	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità				
Programma	2	Trasporto pubblico locale				
	1	SPESE CORRENTI	residui presunti	10.663,35		10.663,35
			previsione di competenza	75.000,00	8.914,35	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
			residui presunti	10.663,35		0,00
Totale Programma	2	Trasporto pubblico locale	previsione di competenza	75.000,00	8.914,35	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali				
	1	SPESE CORRENTI	residui presunti	84.932,44		84.932,44
			previsione di competenza	867.237,00	0,00	-1.600,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
			residui presunti	128.841,85		0,00
Totale Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali	previsione di competenza	2.208.177,00	0,00	-1.600,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità	residui presunti	139.505,20		0,00
			previsione di competenza	2.283.177,00	8.914,35	-1.600,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
MISSIONE	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia				
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido				
	1	SPESE CORRENTI	residui presunti	40.036,51		40.036,51
			previsione di competenza	290.589,00	13.500,00	0,00
			previsione di cassa	0,00	0,00	0,00




SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
			in aumento	in diminuzione	
<b>Totale Programma</b>	<b>1</b> Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	40.036,51			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	290.699,00	13.500,00	0,00	304.199,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>2</b> Interventi per la disabilità				
<b>TITOLO</b>	<b>1</b> SPESE CORRENTI	6.332,92			6.332,92
	residui presunti				
	previsione di competenza	138.274,00	0,00	-1.200,00	137.074,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>2</b> Interventi per la disabilità	6.332,92			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	138.274,00	0,00	-1.200,00	137.074,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>4</b> Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale				
<b>TITOLO</b>	<b>1</b> SPESE CORRENTI	27.549,38			27.549,38
	residui presunti				
	previsione di competenza	58.207,00	5.000,00	0,00	63.207,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>4</b> Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	27.549,38			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	58.207,00	5.000,00	0,00	63.207,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Programma</b>	<b>5</b> Interventi per le famiglie				
<b>TITOLO</b>	<b>1</b> SPESE CORRENTI	2.572,92			2.572,92
	residui presunti				
	previsione di competenza	57.731,00	0,00	-2.100,00	55.631,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>5</b> Interventi per le famiglie	2.572,92			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	57.731,00	0,00	-2.100,00	55.631,00
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>12</b> Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	93.219,27			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	957.711,69	18.500,00	-3.300,00	972.911,69
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE</b>	<b>20</b> Fondi e accantonamenti				
<b>Programma</b>	<b>1</b> Fondo di riserva				

**SPSE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2019
			in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	0,00			0,00
	residui presunti				
	previsione di competenza	36.292,67	3.284,71	0,00	39.577,38
	previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
	residui presunti	0,00			0,00
<b>1</b>	<b>Fondo di riserva</b>	36.292,67	3.284,71	0,00	39.577,38
	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	1.726.933,67	3.284,71	0,00	1.730.218,38
	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>					
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>		1.539.351,59	162.856,19	-26.213,00	1.539.351,59
	residui presunti	12.944.388,50			13.081.031,69
	previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
	previsione di cassa				

	<b>Comune di Coriano</b> <b>Provincia di Rimini</b>	<b>AREA SERVIZI FINANZIARI</b> <b>SERVIZIO RAGIONERIA</b>	Piazza Mazzini, 15 – 47853 CORIANO (RIMINI) <a href="http://www.comune.coriano.rn.it">http://www.comune.coriano.rn.it</a> Tel. 0541/659811 (centralino) Tel. 0541/659846-847-849 Tel. 0541/659868 (Responsabile di Area) e-mail: <a href="mailto:ragioneria@comune.coriano.rn.it">ragioneria@comune.coriano.rn.it</a> PEC <a href="mailto:urp@comune.coriano.legalmailpa.it">urp@comune.coriano.legalmailpa.it</a>  P.I. 00616520409
---	--	--	--

**OGGETTO:** **Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2017 (artt. 175, comma 8 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000). Relazione tecnico-finanziaria.**

### **Il Responsabile Area Servizi Finanziari**

#### **1. Premessa: l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e del rendiconto 2016.**

Il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 in data 16/01/2017. Il pareggio di bilancio e l'equilibrio economico finanziario è stato garantito attraverso:

- misure di contenimento della spesa corrente;
- recupero dell'evasione fiscale;
- proventi sanzioni al Codice della Strada;
- utilizzo di oneri di urbanizzazione alle spese correnti nella misura di €. 400.000, pari al 100% della previsione totale.

Non sono stati previsti nuovi mutui per il finanziamento delle spese di investimento.

Successivamente all'approvazione sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio di previsione:

#### **VARIAZIONI DECISIONALI**

- 1) variazione di bilancio approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 21/03/2017;
- 2) variazione di bilancio approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 26/04/2017;
- 3) variazione d'urgenza di bilancio approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 in data 12/07/2017;

#### **VARIAZIONI TECNICHE DI GIUNTA**

- 4) aggiornamento dei residui presunti e contestuale variazione agli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. D) e dell'art. 227, comma 6-quater, del Tuel, approvata con delibera di Giunta comunale n. 22 in data 21/02/2017;
- 5) adeguamento degli stanziamenti dei residui, delle previsioni di cassa e del fondo pluriennale vincolato inserite nel bilancio di previsione 2017/2019 alle risultanze del rendiconto 2016. (art. 227, comma 6-quater, d.Lgs. n. 267/2000), approvata con delibera di Giunta comunale n. 98 in data 04/07/2017;
- 6) variazione tecnica al bilancio di previsione 2017-2019 derivante dal recepimento delle variazioni di esigibilità approvate al 30/12/2016 e relativa variazione di cassa, approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 27/01/2017;

#### **VARIAZIONI TECNICHE DIRIGENZIALI**

- 7) Applicazione di parte della quota vincolata dell'avanzo presunto di amministrazione 2016 derivante da economie di spesa dell'esercizio precedente ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. C) e dell'art. 187, comma 3-quinquies, del tuel, approvata con determinazione dell'area tecnica n. 37 in data 17/02/2017.

Il rendiconto della gestione dell'esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 04/05/2017 e si è chiuso con un risultato di amministrazione di €. 6.926.775,16 così composto:



<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016</b>		-
<b>Parte accantonata</b>		
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione		€ 3.829.143,40
Fondo passività potenziali		
Fondo rischi contenzioso.		
Altri fondi e accantonamenti		
	<b>Totale parte accantonata</b>	<b>€ 4.499.566,74</b>
<b>Parte vincolata</b>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		€ 2.072.809,97
Vincoli derivanti da trasferimenti		€ 13.704,82
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		€ 166,37
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		€ 0,00
Altri vincoli		€ 0,00
	<b>Totale parte vincolata</b>	<b>€ 2.086.681,16</b>
	<b>Totale parte destinata agli investimenti</b>	<b>€ 270.539,17</b>
	<b>Totale parte disponibile (per differenza)</b>	<b>€ 69.988,09</b>

## 2) Salvaguardia degli equilibri di bilancio: quadro normativo di riferimento

La disciplina degli equilibri di bilancio, già profondamente modificata dalla legge di stabilità 2013 (legge n. 228/2012), è stata ulteriormente rivista con l'entrata in vigore dell'armonizzazione. L'art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, prevede che l'organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, verifica il permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente:

- le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
- i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio;
- le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Non è più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di amministrazione accertato con l'approvazione del rendiconto, da effettuarsi contestualmente all'approvazione dello stesso (art. 188 del Tuel).

Ricordiamo che a mente del comma 3 dell'art. 193 del Tuel, per la salvaguardia degli equilibri possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi:

- le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione,
- i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale;
- in subordine, con la quota libera del risultato di amministrazione;

Per l'esercizio 2017, stante il blocco degli aumenti dei tributi locali previsto dall'articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, prorogato al 2017, non è possibile, quale misura di riequilibrio, aumentare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza.

## 3) L'asestamento generale di bilancio

L'asestamento generale di bilancio continua ad essere disciplinato dall'art. 175, comma 8, del Tuel, il quale ora fissa il termine al 31 luglio di ciascun anno, con un sensibile anticipo rispetto al precedente termine del 30 novembre.

Il principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede che in occasione dell'assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l'ente deve procedere, in particolare, a:

- verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni (punto 5.3);
- apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3);
- verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del suo adeguamento in base a quanto disposto nell'esempio n. 5, in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti.

#### 4) Le verifiche interne

Con nota prot. n. 12085 in data 06/06/2017 è stato richiesto ai responsabili di servizio di:

- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
- segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
- verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni.

Con note prot. n. 13568/2017 (area servizi generali), n. 13537/2017 (area servizi tecnici) e nn. 12221-13395-12209-12703-12516/2017 (area servizi alla persona) sono pervenuti i riscontri da parte dei responsabili di area. Nulla è pervenuto dal Comando di PM. Alla luce di tali comunicazioni ed a seguito dell'attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei vincoli imposti dalla normativa preordinata, si espone quanto segue.

#### 3.1) Equilibrio della gestione dei residui

I residui al 1° gennaio 2017 sono stati ripresi dal rendiconto 2016, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui (rif. atto GC n. 49 del 04/04/2017) e risultano così composti:

Titolo	Residui attivi	Titolo	Residui passivi
Titolo I	1.931.621,66	Titolo I	1.171.267,69
Titolo II	38.845,58	Titolo II	143.509,32
Titolo III	2.499.220,16	Titolo III	
Titolo IV	429.079,63	Titolo IV	
Titolo V	93.149,27	Titolo V	
Titolo VI		Titolo VII	224.574,58
Titolo VII			
Titolo IX	62.032,94		
<b>TOTALE</b>	<b>5.053.949,24</b>	<b>TOTALE</b>	<b>1.539.351,79</b>

Alla data del 18/07/2017 risultano:

- riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 589.037,13 (11,65%), e ancora da riscuotere residui per €. 4.425.408,46
- pagati residui passivi per un importo pari a Euro 1.060.492,44 (68,89%) ed ancora da pagare residui per €. 478.859,15;

mentre sono state rilevate le seguenti variazioni di residui attivi e passivi:

#### Residui attivi insussistenti

Descrizione	Acc. n.	Cap.	Importo	Motivazione
GESTIONE UNIFICATA DEL SERVIZIO DI P.M. - INCASSO SANZIONI ART. 208-PERODO 01/01/2016-31/12/2016	212/2016	300000185/451	27.196,98	Accertamento doppio
GESTIONE UNIFICATA DEL SERVIZIO DI P.M. - RIMBORSO SPESE DA CONTRAVVENTORI - PERODO 01/01/2016-31/12/2016	213/2016	300000185/452	7.706,59	Accertamento doppio

GESTIONE UNIFICATA DEL SERVIZIO DI P.M. - INCASSO SANZIONI ART. 142 - PERIODO 01/01/2016-31/12/2016	211/2016	300000185/450	37.550,63	Accertamento doppio
LISTA DI CARICO RISCOSSIONE TARI ANNO 2016 (LISTA 2016DAT1)	D0180/1	100000055/125	13.476,16	Insussistenza per parificare l'importo del ruolo agli sgravi del 2016 disposti anche sulle agevolazioni utenze domestiche non considerate in sede di rendiconto 2016
Economie	Vari		17,60	
<b>TOTALE</b>			<b>85.877,96</b>	

#### Residui passivi insussistenti

Descrizione	Imp. n.	Cap.	Importo	Motivazione
=====	=====	=====	=====	
<b>TOTALE</b>			<b>=====</b>	

#### Residui attivi sopravvenienti

Descrizione	Acc. n.	Cap.	Importo	Motivazione
TARSU	vari		14.176,64	Maggior incassi
Contravvenzioni	vari		5.991,57	Maggior incassi
Proventi sanzioni Codice della Strada - Rimborso spese+Art. 142	vari		3.470,40	Maggior incassi
ICI recupero evasione	vari		4.456,91	Maggior incassi
Proventi refezione scolastica	vari		955,16	Maggiori incassi
Fondo di solidarietà comunale	vari		6.357,18	Maggior incassi
Trasferimenti per perdita gettito IMU	vari		10.443,16	Maggior incassi
Altri	vari		523,29	Maggiori incassi
<b>TOTALE</b>			<b>46.374,31</b>	

con la seguente situazione riepilogativa:

Descrizione	+/-	Importo
Minori residui attivi	-	<b>85.877,96</b>
Minori residui passivi	+	€. =====
Maggiori residui attivi	+	<b>46.374,31</b>
<b>TOTALE</b>	-	<b>39.503,65</b>

L'insussistenza di 39.503,65 è coperta integralmente dal FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 2016.

Per i residui attivi non riscossi ritenuti di dubbia esigibilità – ad eccezione della TARI coperta per il 75,97% - in sede di rendiconto è stato disposto l'integrale accantonamento al fondo crediti, per cui sussiste situazione di equilibrio.

Occorre invece evidenziare una situazione di potenziale squilibrio in ordine al residuo attivo n. D0375/1 di € **178.684,50** accertato al Cap. 400000420/730 ad oggetto "CONTRIBUTO PER ATTUAZIONE INTERVENTO FINANZIATO DAL DUP - INTESA PER LA PROVINCIA DI RIMINI - OB. 9 - ART. 29 L.R. 28/2013" che la Regione Emilia Romagna non sta erogando per problemi in ordine alla rendicontazione dello stesso da parte dell'ente. Fino a quando tale contributo non verrà sbloccato si propone il congelamento dell'avanzo destinato ad investimenti, per un importo corrispondente.

L'ufficio competente non ha invece segnalato problemi circa i restanti contributi che devono ancora essere erogati a fronte di investimenti realizzati: in particolare il CONTRIBUTO PER SOSTITUZIONE INFISSI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE PROGRAMMA TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA ANNO 2015 – 2017, dell'importo di €. 158.200.

I residui attivi riaccertati alla data del 18/07/2017 ed ancora da riscuotere alla medesima data ammontano a €. 4.425.408,46 e presentano la seguente anzianità:

Titolo	Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012 e prec.	Totale	di cui FCDE da rendiconto
Titolo I	832.262,98	425.313,00	285.135,92	223.849,01	0	1.766.560,91.	1.434.429,80
Titolo II	22.066,48	6.950,00	1.100,00	2.233,32	0	30.116,48	=====
Titolo III	1.078.076,91	249.578,85	721.750,07	0	0	2.051.639,15	2.387.701,43
Titolo IV	172.793,95	253.009,22	0	93.149,27	0	425.803,17	7.012,17
Titolo V	0	0	0	0	0	93.149,27	=====
Titolo VI	0	0	0	0	0		
Titolo VII	0	0	0	0	0		
Titolo IX	19.223,64	16.577,87	9.968,62	12.369,35	0	58.139,48	=====
<b>TOTALE</b>	<b>2.124.423,96</b>	<b>951.428,94</b>	<b>1.017.954,61</b>	<b>331.600,95</b>	<b>0</b>	<b>4.425.408,46</b>	<b>3.829,143,40</b>

Per il dettaglio inerente il FCDE si rimanda all'apposita sezione.

### 3.2) Equilibrio della gestione di competenza

Il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 è stato approvato in pareggio finanziario complessivo. Inoltre l'equilibrio economico finanziario risulta rispettato grazie attraverso l'utilizzo di oneri di urbanizzazione in misura pari al 100% e l'applicazione dell'avanzo di amministrazione, per un importo di €. 20.783,82.

#### 3.2.1) ENTRATE CORRENTI

##### IMU, TASI, ICP e Fondo di solidarietà comunale

Nel bilancio di previsione 2017-2019 è stato previsto un gettito IMU di €. 2.965.000,00, come negli anni precedenti. Gli incassi presentano un andamento inferiore rispetto alle previsioni di bilancio, come risulta dal seguente riepilogo:

INCASSI IMU ANNO IMPOSTA 2017 (AL 10/07/2017)	€. 1.703.275,05
INCASSI IMU ANNO IMPOSTA 2017 SU BASE ANNUA (x 2)	€. 3.406.550,10
INCASSI IMU ANNI PRECEDENTI AL 10/07/2017	€. 31.237,13
INCASSI IMU ANNI PRECEDENTI DAL 11/07 AL 31/12/2017	€. 15.000,00
<b>INCASSI IMU LORDI ANNO 2016</b>	<b>€. 3.452.787,23</b>
QUOTA DI ALIMENTAZIONE FSC	€. - 582.332,82
<b>GETTITO IMU NETTO ANNO 2016</b>	<b>€. 2.870.454,41</b>

PREVISIONE DI BILANCIO €. 2.965.000,00

**DIFFERENZA €. -95.000,00 (minori entrate)**

In particolare si registra una flessione di €. 60.000 su base annua del gettito relativo all'anno di competenza, oltre ad una riduzione degli incassi relativi all'anno precedente, che dai 144.000 euro circa del 2016 ad oggi sono scesi a 31.000. Considerato che tale dato non presenta andamenti lineari nel corso dell'anno, si conta di recuperare entro la fine del 2017 altri 15.000 euro, in considerazione anche dell'imminente avvio delle operazioni di controllo dell'imposta sulle annualità pregresse.

In calo i proventi **dell'imposta di pubblicità ordinaria** di €. 25.000, mentre per quanto riguarda la **TASI** si sono registrati incassi di €. 15.000, dovuti alle code di gettito 2016 ovvero a versamenti non dovuti, stante l'abolizione del tributo a partire dal 2017.

Nel bilancio di previsione è prevista l'entrata da **Fondo di solidarietà comunale** per un importo di €. 797.710,11, corrispondente a quello reso noto sul sito del Ministero dell'interno e che tiene conto del mancato gettito TASI sull'abitazione principale e delle modifiche alla disciplina IMU (il relativo DPCM è in corso di approvazione). Rispetto all'attuale previsione di bilancio (€. 691.294,00) si registra un incremento di €. 106.416,00 considerato nell'asestamento. Per le annualità 2018 e 2019 il Fondo di solidarietà comunale viene allineato a €. 797.710,00.

### DATI PROVVISORI RELATIVI AL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2017

A	Quota 2017 (22,43%) calcolata sul gettito I.M.U. stimato da trattenere per alimentare il F.S.C. 2017, come da DPCM in corso di approvazione	582.332,82
B	Quota F.S.C. 2017 risultante da PEREQUAZIONE RISORSE con applicazione dei correttivi	-99.949,65
C	Quota F.S.C. 2017 risultante dai ristori per minori introiti I.M.U. e T.A.S.I.	900.327,80
D	Accantonamento 15 mln per rettifiche 2017	-2.668,05
E	<b>F.S.C. 2017 spettante (B+C+D)</b>	<b>797.710,11</b>

### Proventi da recupero evasione tributaria

Nel bilancio di previsione 2017 sono state previste le seguenti entrate da recupero tributaria, con separata evidenza delle variazioni disposte in sede di assestamento e dell'accertato ad oggi:

TRIBUTO	Previsioni ante assestamento	Variazione	Previsioni aggiornate	Accertamenti
ICI recupero evasione	0,00		0,00	
Imposta Comunale sulla Pubblicità recupero evasione	40.000,00	60.000,00	100.000,00	=====
IMU recupero evasione	300.000,00	=====	300.000,00	=====
TARES-quota rifiuti/TARI recupero evasione	80.000,00		80.000,00	=====
TARSU recupero evasione	0,00	3.500,00	3.500,00	3.500,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 420.000,00</b>	<b>€ 63.500,00</b>	<b>€ 483.500,00</b>	<b>€ 3.500,00</b>
<b>Accantonamento al FCDE</b>	<b>€ 63.372,00</b>	<b>€ 110.000,00</b>	<b>€ 173.372,00</b>	

In relazione ai proventi da recupero evasione, sono in corso di notifica gli avvisi relativi all'Imposta comunale sulla pubblicità per omessi versamenti dell'imposta relativi all'anno 2016 e 2017 e alla TARES/TARI. Inizieranno da fine mese le attività inerenti il recupero dell'evasione dell'IMU, per cui vengono confermate le previsioni di bilancio.

### Contributi e trasferimenti

Dal sito della finanza locale sono desunti i seguenti trasferimenti a favore del comune. In particolare, rispetto alla previsione di bilancio si registra:

- un contributo di €. 51.600,28 per la revisione della stima del gettito ICI 2009-2010, disposto con il DPCM del 10/03/2017;
- trasferimenti compensativi per il minor gettito dell'addizionale IRPEF di €. 6.087,82.

Inoltre anche per l'anno 2017 è stato riproposto il contributo compensativo IMU-TASI, per un importo di €. 120.415,00, ai sensi del DPCM del 10/03/2017. Tale contributo non rileva ai fini del saldo di finanza pubblica.

### ARTICOLO 200: TRASFERIMENTI PER PERDITA DI GETTITO IMU

Attribuzioni	Importo	Art.
TRASFERIMENTO COMPENSATIVO IMU (C.D. IMMOBILI MERCE ART. 3, DL 102/13 E DM 20/06/2014)	11.675,06	200
TRASF. COMP. IMU COLT. DIRETTI E ESENZIONE FABB. RURALI (ART. 1, C 707, 708, 711, L. 147/2013)	49.393,99	200
CONTRIBUTO PER CRITICITA GETTITO IMU E TASI (ART 3, C.1, DPCM 10 MARZO 2017)	120.415,75	200
CONTRIBUTO CONSEGUENTE STIMA GETTITO ICI 2009 E 2010 (ART 3 COMMA 3 DPCM 10 MARZO 2017 )	51.600,28	200
RISTORO IMU AGRICOLA ARTICOLO 3 COMMA 5 DPCM 10 MARZO 2017	1.885,77	200
<b>TOTALE</b>	<b>234.970,85</b>	

con un maggior gettito rispetto alla previsione di €. 24.471,00.

### ARTICOLO 202: TRASFERIMENTI CORRENTI DA STATO NON FISCALIZZATI

Attribuzioni	Importo	Art.
TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINORI INTROITI ADDIZIONALE IRPEF	6.087,82	202
MOBILITA DEL PERSONALE	62.430,45	202

RIMBORSO ONERI PER ACCERTAMENTI MEDICO LEGALI PER ASSENZE PER MALATTIA ART. 17 CO. 5 DL 98/2011	6.218,00	202
<b>TOTALE</b>	<b>74.736,27</b>	

con un maggior gettito rispetto alla previsione di €. 6.217,00.

Si prevede inoltre un maggiore contributo di €. 8.500 dal Ministero per i profughi ed un minor contributo comunale da AUSL per i piani di zona di €. 10.655.

Previsto anche un aumento di €. 9.289 di indennità di disagio dei rifiuti speciali, di cui il 50% è da girare ai comuni di Rimini, Riccione e Cattolica.

### Entrate extratributarie

Si registra una riduzione di €. 5.416 per i minori proventi della concessione del gas nonché una riduzione di €. 15.723 sui rimborsi e altre entrate correnti dovuti alla minore previsione di introiti per indennizzi da assicurazione.

### SANZIONI CODICE DELLA STRADA

I proventi per le sanzioni al Codice della Strada nel bilancio di previsione sono previsti come segue:

<b>ENTRATA</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Proventi sanzioni Codice della Strada – Art. 142	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00
Proventi sanzioni Codice della Strada – Art. 208	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Proventi sanzioni Codice della Strada – Rimborso spese	200.000,00	200.000,00	200.000,00
Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti a carico delle famiglie	11.000,00	11.000,00	11.000,00
Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti Servizio P.M.	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti Servizio Edilizia Privata	9.000,00	9.000,00	9.000,00
<b>TOTALE Tipologia 30.200</b>	<b>1.925.000,00</b>	<b>1.925.000,00</b>	<b>1.925.000,00</b>
<b>Accantonamento al FCDE (21,95%)</b>	<b>417.088,00</b>	<b>506.510,00</b>	<b>595.894,00</b>
<b>Accantonamento devoluzione 50% allo Stato proventi autovelox</b>	<b>468.300,00</b>	<b>468.300,00</b>	<b>468.300,00</b>

Alla data odierna la situazione degli accertamenti, ferma al 31 marzo 2017, è la seguente:

<b>ENTRATA</b>	<b>Previsione</b>	<b>Accertato</b>	<b>%</b>
Proventi sanzioni Codice della Strada – Art. 142	1.200.000,00	146.192,10	12,18%
Proventi sanzioni Codice della Strada – Art. 208	500.000,00	160.594,60	32,12%
Proventi sanzioni Codice della Strada – Rimborso spese	200.000,00	96.976,28	48,49%
Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti a carico delle famiglie	11.000,00	920,78	8,37%
Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti Servizio P.M.	5.000,00	252,88	5,06%
Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti Servizio Edilizia Privata	9.000,00	0	0,00%
<b>TOTALE Tipologia 30.200</b>	<b>1.925.000,00</b>	<b>404.936,64</b>	<b>21,04%</b>

Non sono state segnalati scostamenti o modifiche alle previsioni in essere da parte del Comandante del Corpo intercomunale di polizia municipale. Si segnala la necessità di un più tempestivo accertamento dei proventi, al fine di monitorare l'andamento delle stesse e, conseguentemente, l'impiego delle relative risorse.

### PROVENTI PERMESSI DI COSTRUIRE

Avvalendosi della facoltà prevista dall'articolo 1, comma 737, della legge n. 208/2015, in sede di previsione questo ente per l'anno 2017 ha previsto di destinare il 100% dei proventi derivanti dal rilascio dei permessi di costruire al finanziamento delle spese di manutenzione ordinaria del patrimonio. Per il 2018-2019 ci si è avvalsi della previsione della legge di bilancio 2017 che a partire dal 1° gennaio 2018 e senza limiti temporali prevede la destinazione esclusiva degli oneri anche alle spese di manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria.

Descrizione	2017	2018	2019
-------------	------	------	------

Proventi permessi di costruire	€. 400.000,00	€. 250.000,00	€. 250.000,00
Per spesa corrente	€. 400.000,00	€. 200.000,00	€. 160.000,00
Per spesa di investimento	=====	€. 50.000,00	€. 90.000,00

Durante la gestione sono stati accertati "convenzionalmente" **€. 247.902,96** di oneri di urbanizzazione, ai sensi del punto 5.3.6 del p.c. all. 4/2 il quale consente di usare tale criterio limitatamente al 60% degli importi riscossi nel quinquennio precedente. Ad oggi sono stati **accertati** a tale titolo **€. 136.098,39**, mentre sono stati **spesi €. 218.396,67**. L'ufficio competente, per le vie brevi, ha confermato per l'anno 2017 le previsioni di incassi di oneri di urbanizzazione non superiori ai 250.000 euro circa. Non si è ritenuto di ridurre la previsione del capitolo di entrata relativo agli oneri al fine di consentirne l'utilizzo in caso di effettivo realizzo dell'introito. Resta in ogni caso inteso che, allo **stato attuale devono considerarsi indisponibili le risorse ancora non impegnate sui seguenti capitoli fino a concorrenza dei 247.902,96, a meno che non vengano individuate altre fonti di finanziamento:**

CAP	ART	CC1	Descrizione	2017	impegnato
10600350	410	170	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione automezzi e mezzi di trasporto	6.000,00	6.000,00
				<b>6.000,00</b>	<b>6.000,00</b>
10600350	425	170	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione immobili	65.500,00	21.045,00
30100350	425	290	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione immobili	4.405,00	4.405,00
40100350	425	310	SCUOLA MATERNA - Manutenzione immobili	53.000,00	37.950,00
40200350	425	320	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione immobili	58.000,00	51.470,00
40210350	425	330	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione immobili	87.000,00	37.750,00
50200350	425	390	BIBLIOTECA - Manutenzione immobili	6.000,00	6.000,00
50210350	425	400	TEATRO - Manutenzione immobili	2.000,00	1.700,00
60200350	425	440	GIOVANI - Manutenzione immobili	1.500,00	1.500,00
120900350	425	740	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione immobili	60.000,00	500,00
				<b>337.405,00</b>	<b>162.320,00</b>
10310350	430	140	PROVVEDITORATO - Manutenzione impianti	155,00	85,77
10600350	430	170	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione impianti	5.000,00	1.404,34
30100350	430	290	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione impianti	115,00	58,56
40100350	430	310	SCUOLA MATERNA - Manutenzione impianti	4.000,00	1.553,64
40200350	430	320	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione impianti	7.000,00	4.483,08
40210350	430	330	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione impianti	3.000,00	1.658,53
50200350	430	390	BIBLIOTECA - Manutenzione impianti	375,00	256,81
50210350	430	400	TEATRO - Manutenzione impianti	20.000,00	20.000,00
60100350	430	430	SPORT E TEMPO LIBERO - Manutenzione impianti	551,38	546,66
60200350	430	440	GIOVANI - Manutenzione impianti	500,00	29,28
				<b>40.696,38</b>	<b>30.076,67</b>
10600350	495	170	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione altri beni n.a.c.	6.000,00	
90100350	495	500	DIFESA DEL SUOLO - Manutenzione altri beni n.a.c.	20.000,00	20.000,00
				<b>26.000,00</b>	<b>20.000,00</b>
<b>TOTALE</b>				<b>410.101,38</b>	<b>218.396,67</b>



### 3.2.2) LE SPESE CORRENTI

#### Personale

Si è proceduto ad un assestamento generale delle previsioni di bilancio, sulla base dell'aggiornamento dell'andamento occupazionale. Complessivamente sono state liberate per il 2017 €. 48.000 euro di risorse, ed €. 9.000,00 sul 2018 e 2019. Ciò è dovuto a:

#### INCREMENTI

- assunzione a tempo determinato ex art. 90 D.lgs 267/2000 da assegnare allo Staff del Sindaco, con decorrenza dal 1 agosto 2017 fino alla scadenza del mandato elettorale (€ + 12.470,00 sul 2017 ed €. 30.000,00 circa dal 2018);
- attribuzione di assegno *ad personam* al responsabile dell'area tecnica fino al 31/12/2017, per un importo di €. 12.500 circa.

#### RIDUZIONI DI SPESA

- risparmio per slittamento in avanti dei termini (da ottobre 2017) per l'assunzione di n.3 Istruttori di categoria C, previste inizialmente dal mese di maggio ai servizi tecnici, ai servizi finanziari e ai servizi alla persona (€ - 36.750,00), in quanto per due dei tre posti le mobilità sono andate deserte mentre per il terzo posto deve ancora essere espletata;
- risparmio per cessazione dal servizio per dimissioni volontarie di dipendente dal 22/8/2017 (€ - 9.500,00);
- risparmio per cessazione dal servizio, per pensionamento, di dipendente dal 11/11/2017 (€ - 2.900,00);
- risparmio per mancata attivazione comando di un Istruttore Direttivo da assegnare ai servizi tecnici, p-time al 50% (€ - 13.000,00);
- risparmio per rinvio al 2018 dell'assunzione di n. 1 operaio categoria B da assegnare ai servizi tecnici, inizialmente prevista dal mese di giugno 2017 (€ - 10.800,00);

#### Indennità di funzione degli amministratori comunali

A seguito del rinnovo degli organi politici intervenuto con le elezioni comunali del 11/06/2017 e del conferimento delle deleghe, sono state adeguate le previsioni di spesa per effetto di:

- nomina di un assessore in più rispetto alla compagine precedente;
- istituzione della figura del presidente del consiglio comunale;
- adeguamento dell'indennità di funzione alle disposizioni di legge, con disapplicazione della riduzione del 10% disposta dalla precedente amministrazione nel 2013 e dei rimborsi spese.

Questo comporta un incremento di spesa di €. 7.000,00 circa nel 2017 e €. 20.000,00 circa dal 2018.

**Tributi.** Si registra una maggiore spesa di €. 15.000,00 per il rimborso dei tributi ed €. 20.704,78 per l'attività di accertamento dei tributi, anche a seguito dello svincolo delle somme incassate ed accantonate a FCDE.

**SERVIZI SOCIO EDUCATIVI:** sono state inserite le maggiori spese connesse a:

- copertura gite scolastiche ad istituto comprensivo in assenza di trasporto scolastico.
- sostegno del contenimento costi del centro estivo normodotati. Si sottolinea che sulla parte di centro estivo dei disabili abbiamo da PAA entrate presuntive (stime al ribasso) per 9.000 euro annui
- garantire la continuità per l'handicap scolastico della scuola dell'obbligo (quota 2017) ed a fare un nuovo bando per educatori (quote 2018 e 2019);
- garantire la copertura dei costi scolastici per bimbi disabili iscritti in scuole private specializzate del Comune di Rimini (aumento dovuto anche a causa della riduzione della compartecipazione AUSL);
- garantire il rimborso alle famiglie di eventuali buoni pasto prepagati e non utilizzati;
- garantire l'ingresso in struttura di un nuovo soggetto non autosufficiente;
- sostegno del contenimento costi del centro estivo disabili.

**Fondo di riserva.** A seguito del pressoché integrale utilizzo del fondo di riserva disposto con delibera di Giunta comunale n. 100 in data 12/07/2017, con la variazione di assestamento generale di bilancio viene rimpinguato il fondo dell'importo di €. 21.000,00 circa. Si tratta di un importo adeguato rispetto alle necessità del secondo semestre, determinato in base all'andamento degli ultimi anni.

**b) Gestione in conto capitale:** per quanto riguarda la gestione in conto capitale non sono pervenuti aggiornamenti ai crono programmi di spesa da parte dei competenti uffici, si confermano le previsioni di bilancio. Le spese sono state finanziate nei limiti delle entrate effettivamente accertate e disponibili.

Ciò premesso si rileva:

**ENTRATE:** una maggiore previsione di €. 50.000 per la sanatoria abusi ed €. 117.850 per l'indennità di disagio dei rifiuti speciali, avente destinazione vincolata. Viene inoltre applicato avanzo di amministrazione per investimenti per €. 64.460,69 a copertura delle maggiori spese.

**SPESE:** le principali voci di aumento sono date da:

Manutenzione straordinaria edifici scolastici (04.02)	€. 20.000
Acquisto licenze software/attivazione software (01.06)	€. 33.500
Manutenzione straordinaria arredo urbano (08.01)	€. 20.000
Viabilità (finanziata con disagio ambientale) (10.05)	€. 117.850
Incarichi professionali per OO.PP	€. 61.000

### 3.3) Equilibrio nella gestione di cassa

Il fondo cassa alla data del 21/07/2017 ammonta a €. 3.837.455,17 e risulta così movimentato:

Fondo cassa al 1° gennaio 2017	€. 4.026.123,65
Pagamenti	€. 5.645.454,03
Riscossioni	€. 5.456.785,55
<b>Fondo cassa al 18/07/2017</b>	<b>€. 3.837.455,17</b>
Incassi non ancora regolarizzati	€. 994.908,70
<b>FONDO CASSA AL 21/07/2017</b>	<b>€. 4.832.363,87</b>

Nel bilancio di previsione è stato iscritto un fondo di riserva di cassa di €. 200.000,00, ad oggi non utilizzato.

L'ente non fa ricorso all'anticipazione di tesoreria.

Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo, come risulta dal seguente prospetto:

Voci	Riscossioni/ Pagamenti	Valori medi triennio precedente	Dati 1° semestre dell'esercizio	Previsioni per il secondo semestre	Previsioni sulla base del trend storico	Previsioni di bilancio	Scostamento
		a)	b)	c)=a)-b)	d)=b)+c)	e)	f)=d)-e)
<b>FONDO CASSA INIZIALE periodo</b>			4.026.123,65	4.234.606,88	4.026.123,65	4.026.123,65	
<b>Gestione corrente</b>	Riscossioni (+)	9.540.045,78	4.276.710,35	5.263.335,43	9.540.045,78	9.995.121,59	-455.075,81
	Pagamenti (-)	8.044.223,18	4.308.752,94	3.735.470,24	8.044.223,18	10.314.566,22	-2.270.343,04
	<b>Saldo</b>	<b>1.495.822,60</b>	<b>-32.042,59</b>	<b>1.527.865,19</b>	<b>1.495.822,60</b>	<b>-319.444,63</b>	<b>1.815.267,23</b>
<b>Gestione c/capitale</b>	Riscossioni (+)	1.017.053,85	681.679,11	335.374,74	1.017.053,85	2.771.355,41	-1.754.301,56
	Pagamenti (-)	913.228,93	301.567,31	611.661,62	913.228,93	1.831.403,86	-918.174,93
	<b>Saldo</b>	<b>103.824,92</b>	<b>380.111,80</b>	<b>-276.286,88</b>	<b>103.824,92</b>	<b>939.951,55</b>	<b>-836.126,63</b>
<b>Gestione anticipazione di tesoreria</b>	Riscossioni (+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Pagamenti (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Saldo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Gestione c/terzi</b>	Riscossioni (+)	1.140.357,06	498.396,09	641.960,97	1.140.357,06	1.470.000,01	-329.642,95
	Pagamenti (-)	1.108.128,92	637.982,07	470.146,85	1.108.128,92	1.731.837,24	-623.708,32
	<b>Saldo</b>	<b>32.228,14</b>	<b>-139.585,98</b>	<b>171.814,12</b>	<b>32.228,14</b>	<b>-261.837,23</b>	<b>294.065,37</b>
<b>FONDO CASSA FINALE periodo</b>			<b>4.234.606,88</b>	<b>5.657.999,31</b>	<b>5.657.999,31</b>	<b>4.384.793,34</b>	<b>1.273.205,97</b>

### 3.4) Verifica dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Come ricordato sopra, l'articolo 193 del Tuel e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, punto 3.3, ed esempio 5), in occasione della salvaguardia/assestamento impongono di verificare l'adeguatezza:

- dell'accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui;
- dell'accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti ed accertamenti di competenza del bilancio e dell'andamento delle riscossioni.

#### 3.4.1) Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione

Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare di €. 2.938.455,05, quantificato sulla base dei principi contabili. Tale importo corrisponde, ad eccezione della TARI, al 100% dei residui risultanti dal rendiconto. In salvaguardia, a seguito delle riscossioni intervenute sui residui, si provvede a svincolare dal FCDE la quota eccedente all'ammontare del residui attivo conservato al 30/06/2017:

Entrata	Rif. al bilancio	Importo residui al 31 dicembre 2016	% di acca.to a FCDE	Importo accantonato a FCDE in sede di rendiconto	Residui al 30/06/2017	Importo FCDE rideterminato in salvaguardia	Importo FCDE da svincolare in salvaguardia	Natura entrata
IMU RECUPERO EVASIONE	Art. 60	€ 43.366,00	100,00%	€ 43.366,00	€ 43.366,00	€ 43.366,00		Corr
ICI RECUPERO EVASIONE	Art. 70	€ 336.429,48	100,00%	€ 336.429,48	€ 328.201,16	€ 328.201,16	€ 8.228,32	Corr
TARSU RECUPERO EVASIONE	Art. 95-45052	€ 270.891,81	100,00%	€ 270.891,81	€ 231.848,26	€ 231.848,26	€ 39.043,55	Corr
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBL.	Art. 110+111	€ 89.106,56	100,00%	€ 89.106,56	€ 71.123,95	€ 71.123,95	€ 17.982,61	Corr
Tassa rifiuti ordinaria	Art. 125	€ 914.372,28	75,97%	€ 694.635,95	€ 877.188,89	€ 666.400,39		Corr
Proventi vendita beni e servizi	Tip. 30100	€ 219.263,68	100,00%	€ 219.263,68	€ 150.967,58	€ 150.967,58	€ 68.296,10	Corr
Proventi irregolarità	Tip. 30200	€ 2.132.447,13	100,00%	€ 2.132.447,13	€ 1.867.734,35	€ 1.867.734,35	€ 262.262,49	Corr
Altri interessi attivi diversi - Area 1	Art. 516	€ 16.286,79	100,00%	€ 16.286,79	€ 16.286,79	€ 16.286,79		Corr
Rimborso spese legali	Art. 560	€ 19.703,83	100,00%	€ 19.703,83	€ 19.703,83	€ 19.703,83		Corr
Proventi oneri di urbanizzazione	Art. 1160	€ 7.012,17	100,00%	€ 7.012,17	€ 3.735,71	€ 3.735,71	€ 3.276,46	Capit

**IMPORTO FCDE RENDICONTO € 3.829.143,40**

**IMPORTO FCDE SVINCOLATO € 399.089,53**

*di cui:*

**FCDE DI PARTE CORRENTE € 395.813,07**

**FCDE DI PARTE CAPITALE € 3.276,46**

Le somme svincolate non possono confluire integralmente nell'avanzo libero, a causa dei vincoli sottostanti le entrate per le quali era stato disposto l'accantonamento a FCDE ovvero la necessità di remunerare gli operatori economici in base a contratti che prevedono il corrispettivo solo in caso di incasso.

## RIPARTO DELLE SOMME SVINCOLATE DA FCDE

### ICI E TARSU RECUPERO EVASIONE

	Importo riscosso	Importi vincolati
Importo svincolato FCDE	€ 47.271,87	
Compenso Car-Tech per attività di recupero evasione	17,24+10%	-€ 10.936,86 Art. 795
Compenso Car-Tech per SIT	21,12+10%	Nota 1)
<b>Importo libero</b>		<b>€ 36.335,01</b>

### ICP RECUPERO EVASIONE

	Importo riscosso	Importi vincolati
Importo svincolato FCDE	€ 17.982,61	
Compenso ICA per attività di recupero evasione	17,50%	-€ 3.839,29 Art. 795
<b>Importo libero</b>		<b>€ 14.143,32</b>

### PROVENTI SANZIONI CDS

	Importo riscosso	Importi vincolati
450-Autovelox (art. 142)	€ 171.681,64	
Accantonamento 50% a stato	50%	-€ 85.840,82 Avanzo vincolato
Destinazione per finalità di legge	50%	-€ 85.840,82 Avanzo vincolato
<b>Importo libero</b>		<b>€ -</b>

451-Altre sanzioni (art. 208)	€ 54.744,41	
Destinazione per finalità di legge	50%	-€ 27.372,21 Avanzo vincolato
<b>Importo libero</b>		<b>€ 27.372,21</b>

452-Rimborso spese	€ 33.836,44	
Spese per gestione verbali	100%	-€ 33.836,44 Avanzo vincolato
<b>Importo libero</b>		<b>€ -</b>

1) L'importo di €. 13398,29 verrà finanziato dai proventi degli abusi

Conseguentemente i 399.089,53 svincolati, vengono ripartiti come segue:

Avanzo accantonato per finanziamento spese correlate ad entrate (fondo oneri)	€ 14.236,15
Avanzo vincolato per accantonamento 50% proventi velox allo Stato	€ 85.840,82
Avanzo vincolato per sanzioni CDS	€ 157.049,47
Avanzo destinato ad investimenti	€ 3.276,46
Avanzo libero	€ 138.686,63
<b>TOTALE</b>	<b>€ 399.089,53</b>

Conseguentemente il risultato di amministrazione accertato con il rendiconto dell'esercizio 2016 viene rideterminato come segue:

Composizione	Importo al 31/12/16	Variazione +/-	Importo rideterminato con la salvaguardia
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	3.822.131,23	-395.813,07	3.426.318,16
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte capitale	7.012,17	-3.276,46	3.735,71
Fondo per oneri	266.346,19	14.236,15	280.582,34
Fondo rischi contenzioso	118.091,01		118.191,01
Fondo rischi diversi	285.986,14		285.986,14
<b>Totale fondi accantonati</b>	<b>4.499.566,74</b>	<b>-384.853,38</b>	<b>4.114.713,36</b>
Vincoli derivanti da mutui	166,37		166,37
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili	2.072.809,97	242.890,29	2.315.700,26
Vincoli derivanti da trasferimenti	13.704,82		13.704,82
Vincolo formalmente attribuiti dall'ente	===		
Altri vincoli da specificare	===		
<b>Totale fondi vincolati</b>	<b>2.086.681,16</b>	<b>242.890,29</b>	<b>2.329.571,45</b>
<b>Fondi destinati</b>	<b>270.539,17</b>	<b>3.276,46</b>	<b>273.815,63</b>
<b>Fondi liberi</b>	<b>69.988,09</b>	<b>138.686,63</b>	<b>208.674,72</b>
<b>TOTALE</b>	<b>6.926.775,16</b>	<b>=====</b>	<b>6.926.775,16</b>

Alla luce dell'andamento della gestione dei residui sopra evidenziata e dell'accantonamento al FCDE disposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2016 emerge che:

- il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo quanto disposto dai principi contabili;
- risulta possibile svincolare la somma di €. 399.089,53, tenuto conto delle riscossioni intervenute in conto residui nel primo semestre. Resta pertanto confermato l'accantonamento a FCDE per il 100% dei residui rimanenti, ad eccezione per la TARI per la quale rimane confermato l'importo già accantonato in sede di rendiconto. Tale somma dovrà restare a disposizione per incrementare il FCDE della competenza 2017, tenuto conto che la quota accantonata nel bilancio di previsione risulta inferiore a quello necessario per mantenere la sicurezza del bilancio, pur rientrando nei parametri di legge.

### 3.4.2) Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione

Nel bilancio di previsione dell'esercizio, per l'esercizio 2017, è stato stanziato un FCDE dell'importo di €. 726.215,00.

Descrizione entrata	Rif. al bilancio NO	Previsione di bilancio	Metodo scelto	% di acca.to a FCDE	Importo FCDE secondo i principi	% di riduzione al (max 70%)	Importo accantonato a FCDE in sede di bilancio
Proventi recupero evasione IMU-ICP-TARES	Artt. 60-95-75-126-127	€ 420.000,00	B	21,55%	€ 90.518,23	70%	€ 63.362,76
TARES-quota rifiuti/TARI	100000055/125	€ 2.232.694,00	B	8,19%	€ 182.921,01	0%	€ 200.000,00
Vendita di beni e servizi	Tip. 30.100	€ 568.180,00	B	5,32%	€ 30.238,00	0%	€ 30.238,00
Proventi attività controllo e repressione	Tip. 30.200	€ 1.925.000,00	B	31,36%	€ 603.734,64	70%	€ 422.614,25
Rimborsi e altre entrate correnti	Tip. 30.500	€ 68.700,00	sogg.		€ -	0%	€ 10.000,00
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2017							<b>€ 726.215,01</b>

In sede di assestamento:

- è necessario adeguare il FCDE stanziato nel bilancio al maggiore degli importi accertati ovvero stanziati per ciascuna entrata, applicando la % di accantonamento utilizzata in sede di bilancio, eventualmente abbattuta;
- è possibile ridurre la % di accantonamento al FCDE, qualora la % di riscossione registrata in corso di esercizio, parametrata al maggiore tra gli importi stanziati/accertati, risulti maggiore rispetto a quella utilizzata in fase di previsione.

In relazione a ciò si precisa che:

- a) risultano incrementati gli stanziamenti di entrata relativi al recupero dell'evasione tributaria, da €. 420.000 ad €. 483.500,00. Poco significative sono invece le modifiche alle tipologie 30.100 e 30.500;
- b) risulta opportuno – per ragioni di prudenza a garanzia degli equilibri di bilancio - integrare l'accantonamento a FCDE rispetto a quanto previsto in sede di previsione, stante il grosso divario esistente tra le somme previste e quelle accantonate, tenuto conto dell'effettivo andamento delle riscossioni. A tal fine si ritiene di sfruttare la facoltà prevista dall'art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 il quale precisa che *Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce*.

**Considerato che l'avanzo libero svincolato dal FCDE del risultato di amministrazione 2016 ammonta a €. 138.686,63, di questi €. 110.000,00 vengono applicati al bilancio ad incremento del FCDE di competenza per i proventi da recupero evasione, rinunciando di fatto all'abbattimento al 70%. Pertanto la nuova determinazione e composizione del fondo crediti sull'esercizio 2017 è la seguente:**

Descrizione entrata	Rif. al bilancio NO	Previsione di bilancio	% di acca.to a FCDE	% di riduzione al (max 70%)	Importo accantonato a FCDE in sede di bilancio	Var +/- entrate	Variazione FCDE	FCDE accantonato a bilancio assestato	% di acca.to a FCDE effettiva
Proventi recupero evasione IMU-ICP-TARES/TARI	Artt. 60-95-75-126-127	€ 420.000,00	21,55%	70%	€ 63.362,76	€ 63.500,00	€ 110.000,00	€ 173.362,76	22,75%
TARES-quota rifiuti/TARI	100000055/125	€ 2.232.694,00	8,19%	0%	€ 200.000,00	€ -		€ 200.000,00	8,96%
Vendita di beni e servizi	Tip. 30.100	€ 568.180,00	5,32%	0%	€ 30.238,00	-€ 1.517,00	€ -	€ 30.238,00	5,34%
Proventi attività controllo e repressione	Tip. 30.200	€ 1.925.000,00	31,36%	70%	€ 422.614,25	€ -		€ 422.614,25	21,95%
Rimborsi e altre entrate correnti	Tip. 30.500	€ 68.700,00		0%	€ 10.000,00	-€ 15.723,69		€ 10.000,00	18,88%
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2017					€ 726.215,01		€ 110.000,00	€ 836.215,01	

### 3.5) Debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel)

L'articolo 194 del Tuel dispone che gli enti locali provvedano, con deliberazione relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell'ente, a riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

- sentenze esecutive;
- copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
- ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;
- procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
- acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall'art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti dell'utilità ed arricchimento dell'ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Il Responsabile dell'area servizi alla persona ha evidenziato un debito fuori bilancio di € 10.155,65 relativo a maggiori costi sostenuti per il servizio di supporto educativo esistenziale in ambito socio-educativo per il periodo 2016. Il riconoscimento di legittimità di tale debito fuori bilancio avverrà ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000 e sarà finanziato per € 10.000,00 con l'applicazione dell'avanzo accantonato e per € 155,65 con entrate proprie.

### 3.6) Vincoli di finanza pubblica: il pareggio di bilancio (art. 1, commi 466 e ssgg., L. n. 232/2016)

Sulla base dei vincoli di finanza pubblica contenuti nell'articolo 1, commi 466 e ssgg. della legge n. 232/2016, questo ente deve conseguire un saldo positivo di €. 120.000 (determinato dal contributo compensativo IMU-TASI escluso dal pareggio, come risulta dal Mod. VAR/PATTI/2017) determinato come differenza tra le entrate finali e le spese finali, ivi compreso, il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa non alimentato da debito. .

Il monitoraggio della gestione comprensiva delle variazioni disposte con l'assestamento presenta un saldo utile in linea con il saldo obiettivo, come risulta dal prospetto allegato alla proposta di delibera (allegato C).

### 4) Applicazione dell'avanzo al bilancio 2017

Il risultato di amministrazione accertato con il rendiconto dell'esercizio 2016 pari a €. 6.926.775,16, è stato applicato al bilancio di previsione per €. 20.782,72. Con successive variazioni è stata disposta una ulteriore applicazione di avanzo per €. 720.082,11.

Con la variazione di assestamento generale di bilancio viene disposta una ulteriore applicazione di avanzo di €. 260.051,34 di cui:

- € 110.000,00 per il finanziamento del FCDE, derivante dallo svincolo del fondo crediti del risultato 2016;

- €. 64.460,69 per avanzo destinato ad investimenti;
- €. 85.590,65 per avanzo accantonato per le finalità previste.

Non viene applicato avanzo libero per provvedimenti di riequilibrio.

A seguito della rideterminazione del risultato di amministrazione 2016 disposta per lo svincolo del FCDE la situazione aggiornata a seguito della variazione di assestamento generale è la seguente:

<b>Fondi</b>	<b>Importo rideterminato</b>	<b>Importo già applicato al bilancio</b>	<b>Importo utilizzato in sede di assestamento</b>	<b>Importo residuo</b>
Accantonati	4.114.713,36	200.699,46	85.590,65	3.828.423,25
Vincolati	2.329.571,45	540.166,37	0,00	1.789.405,08
Destinati*	273.815,63	0,00	64.460,69	209.354,94
Liberi	208.674,72	0,00	110.000,00	98.674,72
<b>TOTALE</b>	<b>6.926.775,16</b>	<b>740.865,83</b>	<b>260.051,34</b>	<b>5.925.857,99</b>

\*Per i fondi destinati ad investimenti la somma di €. 178.684,50 resta indisponibile fino alla riscossione del contributo dal parte della RER.

In allegato il dettaglio dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione al bilancio 2017.

### **Conclusioni**

In conclusione, alla luce di quanto sopra esposto, si attesta il permanere degli equilibri di bilancio, grazie anche all'oculata politica di accantonamento disposta in sede di rendiconto, che andrà confermata anche in futuro. Permangono le criticità già evidenziate in sede di previsione relativo alla importante incidenza delle entrate correnti aventi carattere non ricorrente (oneri di urbanizzazione, sanzioni codice della strada, recupero evasione), a fronte di un tendenziale aumento della spesa corrente permanente, in particolare legata al sociale. Si conferma la necessità di un costante aggiornamento e monitoraggio delle entrate, specie quelle non ricorrenti, da parte dei tutti i responsabili.

Coriano, lì 25 luglio 2017

Il Responsabile Area Servizi Finanziari  
Dott.ssa Elena Masini

*(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).*



**COMUNE DI CORIANO (PROV. RN)**

**APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - aggiornamento assestamento 2017**

ACC.	DESCRIZIONE ENTRATA	ATTO			Anno 31/12/2016	RIDETERMINAZION E AVANZO + / -	TOTALE RIDETERMINATO	APPLICATO	IMPORTO RESIDUO		
		TIPO	N.	DATA							
	<b>AVANZO</b>										
di cui	Fondi accantonati	CC	47	04/05/2017	4.499.566,74	-€ 384.853,38	€ 4.114.713,36	€ 286.290,11	€ 3.828.423,25		
	Fondi vincolati	CC	47	04/05/2017	2.086.681,16	€ 242.890,29	€ 2.329.571,45	€ 540.166,37	€ 1.789.405,08		
	Fondi destinati ad investimenti	CC	47	04/05/2017	270.539,17	€ 3.276,46	€ 273.815,63	€ 64.460,69	€ 209.354,94		
	Fondi liberi	CC	47	04/05/2017	69.988,09	€ 138.686,63	€ 208.674,72	€ 110.000,00	€ 98.674,72		
					<b>6.926.775,16</b>		<b>€ 6.926.775,16</b>	<b>€ 1.000.917,17</b>	<b>€ 5.925.857,99</b>		
N.	DESCRIZIONE SPESA	Atto di assegnazione			FONDI LIBERI	FONDI VINCOLATI	FONDI DESTINATI	TOTALE	CAP	TIT. I	TIT. II
		TIPO	N.	DATA							
1	Applicazione di avanzo al Bilancio 2017	C.C.	10	16/01/2017	6.000,00			€ 6.000,00	10311110-2120	€ 6.000,00	
2	Applicazione di avanzo al Bilancio 2017	C.C.	10	16/01/2017	5.000,00			€ 5.000,00	11111120-2130	€ 5.000,00	
3	Applicazione di avanzo al Bilancio 2017	C.C.	10	16/01/2017	9.783,72			€ 9.783,72	10100315-230	€ 9.783,72	
4	OPERE DI RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' 2016	DET.	37	17/02/2017		€ 540.000,00		€ 540.000,00	100502135-2635		€ 540.000,00
5	INDENNITA' DISAGIO RIFIUTI SPECIALI A COMUNI	C.C.	23	21/03/2017	169.915,74			€ 169.915,74	90300405-1055	€ 169.915,74	
6	INDENNIZZI E FRANCHIGIE SINISTRI	C.C.	23	21/03/2017	10.000,00			€ 10.000,00	10311110-2120	€ 10.000,00	
7	MUTUI	C.C.	46	26/04/2017		€ 166,37		€ 166,37	VARI		€ 166,37
8	FATTURA ACER 2014	C.C.		31/07/2017	73,20			€ 73,20	80200395-895	€ 73,20	
9	SERVIZIO GUARDIE ECOLOGICHE 2016	C.C.		31/07/2017	1.250,00			€ 1.250,00	90200395-895	€ 1.250,00	
10	RIMBORSO TRIBUTI	C.C.		31/07/2017	15.000,00			€ 15.000,00	10400905-1760	€ 15.000,00	
11	UTENZE SAL DO 2016	C.C.		31/07/2017	15.000,00			€ 15.000,00	VARI	€ 15.000,00	
12	DIRITTO DI ROGITO SEGRETARIO COMUNALE	C.C.		31/07/2017	2.842,90			€ 2.842,90	VARI	€ 2.842,90	
13	GESTIONE SANZIONI CDS 2016	C.C.		31/07/2017	19.495,76			€ 19.495,76	30100405-1055	€ 19.495,76	
14	VISURE MOTORIZZAZIONE 2016	C.C.		31/07/2017	928,79			€ 928,79	30100335-340	€ 928,79	
15	INCARICO RECUPERO CREDITI	C.C.		31/07/2017	1.824,54			€ 1.824,54	11110360-520	€ 1.824,54	
16	INDENNIZZI E FRANCHIGIE SINISTRI	C.C.		31/07/2017	1.000,00			€ 1.000,00	10311110-2120	€ 1.000,00	
17	DEBITO FUORI BILANCIO	C.C.		31/07/2017	10.000,00			€ 10.000,00	40620375-645	€ 10.000,00	
18	QUOTA OO.UU.PER ATTREZZATURE RELIGIOSE	C.C.		31/07/2017	3.939,31			€ 3.939,31	10612235-3080		3.939,31
19	SPESE CORRENTI CORRELATE AD ENTRATE	C.C.		31/07/2017	14.236,15			€ 14.236,15	10400380-795	€ 14.236,15	
20	QUADRATURA PARTE INVESTIMENTI IN ASSESTAMENTO	C.C.		31/07/2017			64.460,69	€ 64.460,69	VARI		64.460,69
21	FCDE COMPETENZA	C.C.		31/07/2017		€ 110.000,00		€ 110.000,00	200201020-2020	€ 110.000,00	
<b>TOTALI AVANZO APPLICATO</b>					<b>€ 286.290,11</b>	<b>€ 110.000,00</b>	<b>€ 540.166,37</b>	<b>€ 64.460,69</b>	<b>€ 1.000.917,17</b>	<b>€ 392.350,80</b>	<b>€ 608.566,37</b>

# COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

## EQUILIBRI DI BILANCIO

Variazione - ATTO / EQUILIBRI / 13/07/2017

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		4.281.514,00			
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		90.807,87 0,00	136.643,19 0,00	136.643,19 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui:</i> - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità	(-)		282.459,21 0,00 110.000,00	136.643,19 0,00 0,00	136.643,19 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>			<b>-191.651,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti <sup>(2)</sup> <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		191.651,34 0,00	-	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE <sup>(3)</sup></b> <b>O=G+H+I-L+M</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento <sup>(2)</sup>	(+)		68.400,00	-	-

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		169.350,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)		237.750,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>					
<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>					
<b>W = O+Z+S1+S2-T-X1-X2-Y</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		4.026.123,65			
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	( + )		114.444,02	11.321,00	11.274,00
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	( - )		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	( + )		10.513.638,67	10.101.140,69	10.164.497,69
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	( + )		14.360,00	12.360,00	10.360,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	( - )		10.475.593,49	9.347.621,69	9.371.831,69
di cui:					
- fondo pluriennale vincolato			11.321,00	11.274,00	11.274,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità			836.215,00	846.540,00	953.911,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	( - )		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	( - )		802.650,00	836.200,00	864.300,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>			<b>-635.800,80</b>	<b>-59.000,00</b>	<b>-50.000,00</b>
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)	( + )		392.350,80		
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( + )		400.000,00	200.000,00	160.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( - )		156.550,00	141.000,00	110.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	( + )		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	( + )		608.566,37		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	( + )		499.502,12	490.800,00	200.000,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	( + )		2.439.367,23	1.086.360,00	1.354.360,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	( - )		14.360,00	12.360,00	10.360,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( - )		400.000,00	200.000,00	160.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	( - )		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	( - )		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	( - )		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( + )		156.550,00	141.000,00	110.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	( - )		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	( - )		3.289.625,72	1.505.800,00	1.494.000,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			<i>490.800,00</i>	<i>200.000,00</i>	<i>220.000,00</i>
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	( - )		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	( + )		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	( + )		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	( + )		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	( + )		0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine	( - )		0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine	( - )		0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	( - )		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :**

Equilibrio di parte corrente (O)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	( - )	392.350,80	0,00	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>		<b>-392.350,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.



**BILANCIO DI PREVISIONE  
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	114.444,02	11.321,00	11.274,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	404.904,10	490.800,00	200.000,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>	<b>(+)</b>	<b>519.348,12</b>	<b>502.121,00</b>	<b>211.274,00</b>
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>(+)</b>	<b>7.210.235,11</b>	<b>7.314.654,00</b>	<b>7.378.011,00</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	<b>(+)</b>	<b>729.492,34</b>	<b>207.145,69</b>	<b>207.145,69</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>(+)</b>	<b>2.573.911,22</b>	<b>2.579.341,00</b>	<b>2.579.341,00</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	<b>(+)</b>	<b>2.439.367,23</b>	<b>1.086.360,00</b>	<b>1.354.360,00</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(1)</sup></b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	10.464.272,49	9.336.347,69	9.360.557,69
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	11.321,00	11.274,00	11.274,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente <sup>(2)</sup>	(-)	726.215,00	846.540,00	953.911,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	15.000,00	15.000,00	15.000,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>	<b>(-)</b>	<b>9.734.378,49</b>	<b>8.486.081,69</b>	<b>8.402.920,69</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2.798.825,72	1.305.800,00	1.274.000,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	490.800,00	200.000,00	220.000,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale <sup>(2)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>	(-)	0,00	0,00	0,00
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>	<b>(-)</b>	<b>3.289.625,72</b>	<b>1.505.800,00</b>	<b>1.494.000,00</b>
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI <sup>(1)</sup></b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(4)</sup></b> (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		<b>448.349,81</b>	<b>1.697.740,00</b>	<b>1.833.211,00</b>

NOTA: IL SALDO OBIETTIVO PER IL 2017 E' PARI A € 120.000,00 AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 437 DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 2016, N. 232, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 9 COMMA 5 DELLA LEGGE N. 243/2012

DATA 01/06/2017

**PAREGGIO DI BILANCIO 2017**  
**(ARTICOLO 1, COMMI DA 463 A 493, DELLA LEGGE 11 dicembre 2016, n. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017))**

CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI  
**CORIANO**

**DETTAGLIO VARIAZIONE SALDO DI FINANZA PUBBLICA**  
di cui all'articolo 1, comma 466, della legge n. 232/2016

(migliaia di euro)

**VARIAZIONE CONNESSA ALL'APPLICAZIONE DELLA COMPENSAZIONE ORIZZONTALE DEL PATTO DI STABILITA' INTERNO NELL'ANNO 2015**

**PATTO REGIONALIZZATO ORIZZONTALE** (comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 e comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014):  
**ANNO 2015 (1)**

**Anno 2017**0  
(a)

**PATTO NAZIONALE ORIZZONTALE** (commi 1-7 dell'art. 4-ter decreto legge n. 16/2012):  
**ANNO 2015 (1)**

**Anno 2017**0  
(b)

**VARIAZIONI CONNESSE ALL'APPLICAZIONE DELLA REGIONALIZZAZIONE PAREGGIO 2016 E ALLA COMPENSAZIONE NAZIONALE ORIZZONTALE 2016**

**COMPENSAZIONE REGIONALE ORIZZONTALE**  
(commi da 728 a 731 dell'articolo 1 della legge n. 208/2015)

**Anno 2017**0  
(c)**Anno 2018**0  
(d)

**COMPENSAZIONE NAZIONALE ORIZZONTALE**  
(commi da 732 dell'articolo 1 della legge n. 208/2015)

**Anno 2017**0  
(e)**Anno 2018**0  
(f)

**VARIAZIONI CONNESSE ALLE INTESE REGIONALI E AI PATTI DI SOLIDARIETA' NAZIONALI - PAREGGIO 2017**

**INTESA REGIONALE VERTICALE**  
(commi 8 dell'articolo 2 del DPCM di cui all'articolo 10 della legge n. 243/2012)

**Anno 2017**0  
(g)**Anno 2018**0  
(h)**Anno 2019**0  
(i)**Anno 2020**0  
(j)**Anno 2021**0  
(k)

**INTESA REGIONALE ORIZZONTALE**  
(articoli 2 e 3 del DPCM di cui all'articolo 10 della legge n. 243/2012)

**Anno 2017**0  
(l)**Anno 2018**0  
(m)**Anno 2019**0  
(n)**Anno 2020**0  
(o)**Anno 2021**0  
(p)**Anno 2022**0  
(q)

**PATTO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE VERTICALE**  
(commi 485 e segg. dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 )

**Anno 2017**0  
(r)

**PATTO DI SOLIDARIETA' NAZIONALE ORIZZONTALE**  
(articolo 4 del DPCM di cui all'articolo 10 della legge n. 243/2012)

**Anno 2017**0  
(s)**Anno 2018**0  
(t)**Anno 2019**0  
(u)

**EFFETTI COMPLESSIVI**  
**CESSIONE/ACQUISIZIONE SPAZI FINANZIARI**  
**(1)**

**Anno 2017**0  
(v)=+(a)+(b)+(c)+(e)+(g)+(l)+(r)+(s)**Anno 2018**0  
(w)=+(d)+(f)+(h)+(m)+(t)**Anno 2019**0  
(x)=+(i)+(n)+(u)**Anno 2020**0  
(y)=+(j)+(o)**Anno 2021**0  
(z)=+(k)+(p)**Anno 2022**0  
(aa)=+(q)

Sezione 2

**CONCORSO AGLI OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA DI CUI ALL'ARTICOLO 9, COMMA 5, LEGGE 243/2012**

(migliaia di euro)

**EQUILIBRIO DI BILANCIO RIDETERMINATO** ai sensi dell'articolo 1, comma 437 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, in attuazione dell'articolo 9 comma 5 della legge n. 243/2012

**Anno 2017**120  
(ab)**Anno 2018**0  
(ac)**Anno 2019**0  
(ad)**Note**

(1) Se il valore nella cella (v) è negativo, gli spazi finanziari complessivamente acquisiti saranno riportati in valore assoluto nella corrispondente cella del prospetto MONIT/17. Se il valore nella cella (v) è positivo, gli spazi finanziari complessivamente ceduti saranno riportati nella corrispondente cella del prospetto MONIT/17.

# COMUNE DI CORIANO.

## PROVINCIA DI RIMINI

### ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. <b>15/2017</b>	OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: "Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2017 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000)".
Data 25/07/2017	

L'anno 2017, il giorno 25 del mese di luglio, alle ore 16,00, l'organo di revisione economico finanziaria esprime il proprio parere in merito alla variazione di bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: *Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2017 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000)*;

\*\*\*\*\*

Richiamato l'art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'articolo 3 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, il quale prevede :

- al comma 1, lettera b.2), che l'organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio;
- al comma 1-bis), che nei pareri venga *"espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori"*;

Esaminata la proposta di variazione inerente l'assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione per il periodo 2017/2019 trasmessa dall'Ufficio Ragioneria, dalla quale si rileva quanto segue:

#### ANNUALITA' 2017

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€. 677.518,52	
	CA	€. 917.897,50	
Variazioni in diminuzione	CO		€. 157.309,31
	CA		€. 147.309,31
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€. 592.645,54
	CA		€. 463.077,70
Variazioni in diminuzione	CO	€. 72.436,33	
	CA	€. 72.436,33	
TOTALE A PAREGGIO		€. 749.954,85	€. 749.954,85
TOTALE		€. 990.333,83	€. 610.387,10

#### ANNUALITA' 2018

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 147.631,00	
Variazioni in diminuzione			€. 10.987,81
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento			€. 162.856,19
Variazioni in diminuzione		€. 26.213,00	
TOTALE A PAREGGIO		€. 173.844,00	€. 173.844,00

#### ANNUALITA' 2019



ENTRATA	Importo	Importo
Variazioni in aumento	€. 147.631,00	
Variazioni in diminuzione		€. 10.987,81
SPESA	Importo	Importo
Variazioni in aumento		€. 162.856,19
Variazioni in diminuzione	€. 26.213,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€. 173.844,00</b>	<b>€. 173.844,00</b>

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

- a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell'attendibilità e della veridicità delle previsioni;
- b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

#### OSSERVATO

- **in relazione alla salvaguardia degli equilibri:** è stata effettuata una disamina di tutte le voci di entrata e di spesa, ivi comprese le entrate aventi carattere non ricorrente (sanzioni Codice della Strada, oneri di urbanizzazione), in relazione alle quali emerge un andamento degli accertamenti non in linea con le previsioni di bilancio. Si riscontra inoltre una contrazione del gettito IMU ordinario, che se confermata, renderà necessaria una revisione delle spese sugli esercizi futuri, stante il blocco degli aumenti. Pertanto si invita l'ente ad una scrupolosa verifica dell'andamento delle stesse – in particolare per le sanzioni al CDS - al fine di evitare un disavanzo della gestione di competenza, anche tenuto conto del tendenziale aumento delle spese correnti (sociale in primis).
- in relazione agli **equilibri finanziari**: la variazione non altera gli equilibri finanziari;
- in relazione agli **equilibri di cassa**: vengono garantiti gli equilibri di cassa;
- in relazione ai **vincoli di finanza pubblica** previsti dalle norme sul pareggio di bilancio: la variazione garantisce il rispetto dei vincoli di finanza pubblica contenuti nelle regole del pareggio di bilancio;

Accertato il rispetto del pareggio finanziario ed il permanere degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

#### ESPRIME

parere **FAVOREVOLE** sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri di bilancio.

La seduta si è conclusa alle ore 16,30

Letto, approvato e sottoscritto.

L'organo di revisione economico-finanziaria

Dott. Germano Rossi



# COMUNE DI CORIANO

## PROVINCIA DI RIMINI

Proposta nr. 68 del 25/07/2017

Delibera nr. 59 del 31/07/2017

Deliberazione C.C. ad oggetto:

APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

Li, 25.07.2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).*

# COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

Proposta nr. 68 del 25/07/2017

Delibera nr. 59 del 31/07/2017

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell'art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

Li, 25.07.2017

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dott.ssa Elena MASINI

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).*



# **C O M U N E D I C O R I A N O**

**PROVINCIA DI RIMINI**

## **DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 59 del 31/07/2017**

**OGGETTO:**

**APPROVAZIONE DELL'ASSETAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  
DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2017 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)**

Letto e sottoscritto.

FIRMATO  
IL SINDACO  
SPINELLI DOMENICA

FIRMATO  
IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT.SSA SANTATO SILVIA

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).*



**Comune di Coriano**  
Provincia di Rimini

AREA SERVIZI FINANZIARI  
SERVIZIO RAGIONERIA

Piazza Mazzini, 15 – 47853 CORIANO (RIMINI)  
<http://www.comune.coriano.rn.it>  
Tel. 0541/659811 (centralino)  
Tel. 0541/659846-847-849-801 (ufficio)  
Tel. 0541/659868 (Responsabile di Area)  
e-mail: [ragioneria@comune.coriano.rn.it](mailto:ragioneria@comune.coriano.rn.it)  
PEC [urp@comune.coriano.legalmailpa.it](mailto:urp@comune.coriano.legalmailpa.it)

**RENDICONTO 2017**  
**ELENCO DELLA SITOGRAFIA PER CONSULTAZIONE BILANCI DEGLI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI**  
**(ESERCIZIO 2016)**

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI	SITO INTERNET	BILANCI SU SITO	BILANCIO SU SITO COMUNE
AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA – AMR SCRL	<a href="http://www.amr-romagna.it">www.amr-romagna.it</a>	SI	NO
PATRIMONIO MOBILITA' PROVINCIA DI RIMINI – PMR SCRL	<a href="http://www.pmrimini.it">www.pmrimini.it</a>	SI	NO
ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Rimini	<a href="http://www.acerimini.it">www.acerimini.it</a>	SI	NO

SOCIETA' DI CAPITALI PARTECIPATE DIRETTAMENTE	QUOTA	SITO INTERNET	BILANCI SU SITO	BILANCIO SU SITO COMUNE
APEA RAIBANO SRL	38%	<a href="http://www.apearaibano.it">www.apearaibano.it</a>	NO	SI*
AMIR SPA	2,06%	<a href="http://www.amir.it">www.amir.it</a>	SI	NO
ROMAGNA ACQUE – Società delle Fonti spa	0,53%	<a href="http://www.romagnacque.it">www.romagnacque.it</a>	SI	NO
GEAT SPA	0,27%	<a href="http://www.geat.it">www.geat.it</a>	SI	NO
LEPIDA SPA	0,003%	<a href="http://www.lepida.it">www.lepida.it</a>	SI	NO
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNOLA	0,09%	IN COSTRUZIONE	PRIMO BILANCIO ANNO 2017	
CONSORZIO STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DELLA PROVINCIA DI RIMINI	1,58%	<a href="http://www.stradadeivini.dirimini.it">http://www.stradadeivini.dirimini.it</a>	NO	SI*

**NOTA BENE:** I BILANCI DEGLI ENTI NON REPERIBILI PRESSO I RISPETTIVI SITI INTERNET SONO PUBBLICATI SUL SITO INTERNET DEL COMUNE DI CORIANO:

\* [www.coriano.rn.it](http://www.coriano.rn.it), amministrazione trasparente/bilanci

**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2013-2015**  
(DM 18 febbraio 2013, - art. 242 d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

	<b>Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie</b>	
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);		<b>No</b>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà		<b>No</b>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà		<b>No</b>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente		<b>No</b>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei		<b>No</b>
6) volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro		<b>No</b>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012		<b>No</b>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari		<b>No</b>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti		<b>No</b>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari		<b>No</b>

## ***I nuovi parametri di deficitarietà strutturale***

Con atto di indirizzo del 20 febbraio 2018, pubblicato sul proprio sito nei giorni scorsi, l'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali ha reso noti i nuovi parametri di deficitarietà strutturale che andranno a sostituire quelli approvati con DM 18 febbraio 2013, salvo modifiche e/o aggiustamenti che dovessero emergere in fase di sperimentazione.

### **I nuovi parametri di deficitarietà strutturale**

Sono otto i nuovi indicatori deputati a radiografare lo stato di salute dei conti dei gli enti locali, uguali per comuni e province-città metropolitane, in relazione ai quali sono state individuate delle soglie differenziate per i due gruppi di enti. Particolare attenzione è stata dedicata a:

- capacità di riscossione delle entrate;
- indebitamento;
- disavanzo;
- rigidità della spesa.

I primi sette indicatori sono desunti direttamente dal Piano degli indicatori allegato al rendiconto. Solamente l'ultimo indicatore, relativo alla effettiva capacità di riscossione, deve essere calcolato in via autonoma dagli enti in quanto non è incluso nel piano degli indicatori.

#### **Parametro n. 1: incidenza spese rigide**

Il primo parametro ha la funzione di mettere in evidenza l'incidenza delle cosiddette spese rigide (personale, interessi passivi e mutui) sugli accertamenti delle entrate correnti. Il parametro corrisponde all'indicatore 1.1 del Piano degli indicatori.

PARAMETRO	30,00%
Valore soglia comuni	47,00%
Superamento se parametro > valore soglia (SI/NO)	NO

#### **Parametro n. 2: incidenza incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di competenza**

Il secondo parametro analizza l'incidenza degli incassi riferiti alle entrate proprie rispetto alle previsioni definitive di competenza, sempre espresse in termini di cassa. Il parametro corrisponde all'indicatore 2.8 del Piano degli indicatori.

PARAMETRO	74,67%
Valore soglia comuni	26,00%
Superamento se parametro < valore soglia (SI/NO)	NO

#### **Parametro n. 3: anticipazioni chiuse solo contabilmente**

Questo parametro dà rilievo alle anticipazioni di tesoreria che a fine esercizio non vengono integralmente restituite. Il parametro sarà positivo per quegli enti che all'inizio dell'esercizio risulteranno avere una anticipazione di tesoreria attiva. Esso corrisponde all'indicatore 3.2 del Piano degli indicatori.

PARAMETRO	0,00
Valore soglia comuni	0,00
Superamento se parametro > valore soglia (SI/NO)	NO

#### **Parametro n. 4: sostenibilità debiti finanziari**

Il parametro n. 4 considera la sostenibilità dei debiti finanziati, costituiti dagli interessi passivi e dalle quote capitale di rimborso dei prestiti in rapporto agli accertamenti delle entrate correnti. Esso corrisponde all'indicatore 10.3 del Piano degli indicatori.

PARAMETRO	12,32%
Valore soglia comuni	15,00%
Superamento se parametro > valore soglia (SI/NO)	NO

**Parametro n. 5: sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio**

Il parametro misura l'impatto del disavanzo di amministrazione a carico dell'esercizio, in relazione alle entrate correnti. Esso corrisponde all'indicatore 12.4 del Piano degli indicatori.

<b>PARAMETRO</b>	<b>0,00</b>
<b>Valore soglia comuni</b>	<b>1,20%</b>
<b>Superamento se parametro &gt; valore soglia (SI/NO)</b>	<b>NO</b>

**Parametro n. 6: debiti riconosciuti e finanziati**

Il parametro misura l'incidenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati, in relazione agli impegni dei primi due titoli della spesa. Esso corrisponde all'indicatore 13.1 del Piano degli indicatori.

<b>PARAMETRO</b>	<b>0,13%</b>
<b>Valore soglia comuni</b>	<b>1,00%</b>
<b>Superamento se parametro &gt; valore soglia (SI/NO)</b>	<b>NO</b>

**Parametro n. 7: debiti in corso di riconoscimento + debiti riconosciuti e in corso di finanziamento**

Il parametro misura l'incidenza dei debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento nonché di quelli riconosciuti ed in corso di finanziamento, in relazione agli accertamenti dei primi tre titoli dell'entrata. Esso corrisponde agli indicatori 13.2 e 13.3 del Piano degli indicatori.

<b>PARAMETRO</b>	<b>0,00</b>
<b>Valore soglia comuni</b>	<b>0,60%</b>
<b>Superamento se parametro &gt; valore soglia (SI/NO)</b>	<b>NO</b>

**Parametro n. 8: indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione**

Il parametro misura l'effettiva capacità di riscossione, determinata dal rapporto tra le riscossioni totali (in conto competenza più conto residui) sugli accertamenti di competenza sommati ai residui attivi iniziali. Tale parametro non trova corrispondenza nel Piano degli indicatori.

<b>PARAMETRO</b>	<b>63,28%</b>
<b>Valore soglia comuni</b>	<b>55,00%</b>
<b>Superamento se parametro &lt; valore soglia (SI/NO)</b>	<b>NO</b>

**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO**Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2017

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2017 (percentuale)
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>			
1,1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate )	30,00%
<b>2 Entrate correnti</b>			
2,1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	109,40%
2,2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	105,23%
2,3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	93,68%
2,4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	90,11%
2,5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	93,93%
2,6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	90,85%
2,7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	77,20%
2,8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	74,67%
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>			
3,1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00%
3,2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00%
<b>4 Spese di personale</b>			
4,1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	25,77%

4,2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,45%
4,3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	5,06%
4,4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	185,81
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>			
5,1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	36,09%
<b>6 Interessi passivi</b>			
6,1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	5,24%
6,2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00%
6,3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00%
<b>7 Investimenti</b>			
7,1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	16,98%
7,2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	163,65
7,3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,61
7,4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	164,26
7,5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00%
7,6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00%



7,7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00%
-----	---	---	-------

## 8 Analisi dei residui

8,1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	87,89%
8,2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	98,52%
8,3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00%
8,4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	42,22%
8,5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	56,62%
8,6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00%

## 9 Smaltimento debiti non finanziari

9,1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	83,40%
9,2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	79,67%
9,3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	68,55%
9,4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	78,17%

9,5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-15,00
<b>10</b>	<b>Debiti finanziari</b>		
10,1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00%
10,2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	6,61%
10,3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	12,32%
10,4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1.077,95
<b>11</b>	<b>Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>		
11,1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	1,10%
11,2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	4,97%
11,3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	66,17%
11,4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	27,76%
<b>12</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		
12,1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00%
12,2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00%
12,3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (4)	0,00%
12,4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00%
<b>13</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>		
13,1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,13%
13,2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
13,3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
<b>14</b>	<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		
14,1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	100,00%
<b>15</b>	<b>Partite di giro e conto terzi</b>		

15,1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	11,79%
15,2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	15,58%

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	47,13%	43,47%	48,82%	76,07%	76,73%	68,28%	83,57%	11,88%
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	4,90%	5,44%	5,84%	97,95%	90,86%	95,22%	94,74%	100,00%
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	52,02%	48,91%	54,66%	77,73%	78,10%	70,81%	84,76%	15,62%
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2,62%	3,10%	3,56%	111,03%	87,02%	89,24%	90,52%	82,70%
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,82%	2,71%	2,31%	99,68%	99,91%	100,00%	100,00%	100,00%
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>	3,44%	5,82%	5,88%	108,52%	92,43%	93,04%	94,25%	82,81%
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>								

**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO**

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

**Rendiconto esercizio 2017**

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	4,15%	3,69%	3,70%	76,97%	75,47%	67,98%	78,30%	44,51%
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	14,06%	13,13%	16,55%	39,33%	40,50%	30,28%	43,91%	15,00%
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,02%	0,02%	0,03%	99,50%	99,25%	20,35%	99,93%	0,94%
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale	0,18%	0,16%	0,17%	91,99%	91,36%	100,00%	100,00%	100,00%
<b>30500</b>	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,50%	0,46%	0,54%	81,35%	91,42%	57,22%	79,01%	43,36%
<b>30000</b>	<b>Totale titolo 3 : Entrate extratributarie</b>	18,92%	17,45%	20,98%	47,29%	48,29%	36,79%	51,40%	19,13%
<b>TITOLO 4 :</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,99%	0,32%	0,06%	100,50%	101,45%	81,78%	81,78%	0,00%
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,10%	1,32%	1,07%	108,71%	98,24%	38,79%	49,65%	35,03%
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	8,05%	7,54%	0,32%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	6,61%	8,00%	7,42%	105,96%	100,00%	71,44%	71,61%	46,73%
<b>40000</b>	<b>Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale</b>	15,75%	17,18%	8,87%	103,60%	99,65%	60,94%	70,05%	35,22%
<b>TITOLO 5:</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>								

### Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

[illegible]

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto esercizio 2017

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	8,79%	9,30%	8,72%	104,73%	99,92%	99,51%	99,52%	69,00%
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	1,08%	1,35%	0,89%	100,04%	99,67%	56,92%	81,41%	8,23%
<b>90000</b>	<b>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	9,87%	10,64%	9,61%	104,04%	99,88%	93,84%	97,84%	8,49%
<b>TOTALE ENTRATE</b>		100,00%	100,00%	100,00%	75,96%	76,44%	63,28%	78,27%	21,82%



## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	1,19%	0,00%	1,19%	0,43%	1,47%	1,26%	0,31%
	02	Segreteria generale	1,30%	0,63%	1,26%	0,42%	1,49%	0,00%	0,07%
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	3,25%	0,09%	2,69%	0,06%	3,04%	0,18%	1,19%
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1,37%	0,09%	1,66%	0,06%	1,60%	0,18%	1,07%
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1,32%	0,00%	1,65%	5,48%	0,61%	16,02%	5,02%
	06	Ufficio tecnico	3,50%	0,22%	4,16%	3,11%	4,22%	9,41%	3,39%
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,10%	0,00%	0,88%	0,00%	1,09%	0,00%	0,80%
	08	Statistica e sistemi informativi	0,74%	0,00%	0,68%	0,00%	0,88%	0,00%	1,01%
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	10	Risorse umane	0,96%	0,09%	0,86%	0,06%	0,94%	0,18%	0,15%
	11	Altri servizi generali	0,93%	0,45%	1,28%	3,38%	1,53%	9,81%	0,52%
<b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>			15,67%	1,58%	16,31%	13,01%	16,87%	37,03%	13,53%
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	4,10%	0,00%	4,02%	0,89%	4,95%	2,61%	2,60%
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>		4,10%	0,00%	4,02%	0,89%	4,95%	2,61%	2,60%
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	1,94%	0,00%	1,78%	0,00%	1,32%	0,00%	1,37%
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	5,26%	0,00%	5,12%	0,21%	5,17%	0,60%	2,78%
	04	Istruzione universitaria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Istruzione tecnica superiore	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	3,47%	0,00%	3,51%	0,00%	4,31%	0,00%	0,55%
	07	Diritto allo studio	0,10%	0,00%	0,10%	0,00%	0,13%	0,00%	0,00%
	<b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>		10,78%	0,00%	10,51%	0,21%	10,93%	0,60%	4,71%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	1,34%	0,00%	1,23%	0,00%	1,49%	0,00%	0,03%
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	2,02%	0,00%	2,02%	0,00%	2,31%	0,00%	0,77%
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		3,36%	0,00%	3,25%	0,00%	3,80%	0,00%	0,80%
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	1,69%	0,00%	2,15%	0,00%	2,61%	0,00%	0,32%
	02	Giovani	0,34%	0,00%	0,35%	0,00%	0,43%	0,00%	0,11%
	Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero		2,04%	0,00%	2,50%	0,00%	3,04%	0,00%	0,43%
Missione 07 Turismo	01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,12%	0,00%	0,11%	0,00%	0,13%	0,00%	0,23%
	Totale Missione 07 Turismo		0,12%	0,00%	0,11%	0,00%	0,13%	0,00%	0,23%
Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	1,07%	0,11%	1,17%	0,07%	1,35%	0,23%	0,31%
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,27%	0,00%	0,76%	0,00%	0,80%	0,00%	2,14%
	Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		1,35%	0,11%	1,93%	0,07%	2,15%	0,23%	2,45%
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	Difesa del suolo	0,14%	0,00%	0,17%	0,00%	0,16%	0,00%	0,67%
	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,15%	0,00%	0,47%	2,22%	0,61%	6,48%	1,30%
	03	Rifiuti	13,99%	0,00%	14,12%	0,00%	17,74%	0,00%	0,05%
	04	Servizio idrico integrato	1,02%	0,00%	0,87%	0,00%	1,13%	0,00%	0,03%
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,05%	0,00%	0,10%	0,00%	0,00%	0,00%	0,18%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	<b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		15,36%	0,00%	15,73%	2,22%	19,65%	6,48%	2,24%
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01	Trasporto ferroviario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Trasporto pubblico locale	0,54%	0,00%	0,51%	0,00%	0,46%	0,00%	0,00%
	03	Trasporto per vie d'acqua	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Altre modalità di trasporto	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	14,86%	32,63%	17,08%	38,97%	19,03%	50,26%	25,50%
	<b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>		15,40%	32,63%	17,59%	38,97%	19,49%	50,26%	25,50%
Missione 11 Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	0,11%	0,11%	0,14%	0,07%	0,17%	0,23%	0,02%
	02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,05%	0,00%	0,04%	0,00%	0,06%	0,00%	0,01%
	<b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>		0,17%	0,11%	0,18%	0,07%	0,23%	0,23%	0,03%
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	1,99%	0,11%	1,77%	0,07%	2,29%	0,15%	0,18%
	02	Interventi per la disabilità	0,99%	0,11%	0,91%	0,07%	1,13%	0,15%	0,15%
	03	Interventi per gli anziani	0,25%	0,00%	0,20%	0,00%	0,22%	0,00%	0,08%
	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,50%	0,11%	0,37%	0,07%	0,39%	0,15%	0,47%
	05	Interventi per le famiglie	0,41%	0,11%	0,25%	0,07%	0,30%	0,15%	0,33%
	06	Interventi per il diritto alla casa	0,11%	0,11%	0,21%	0,07%	0,24%	0,15%	0,10%
	07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Cooperazione e associazionismo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	5,27%	65,03%	4,23%	44,20%	1,90%	1,82%	0,10%
	<b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		9,53%	65,58%	7,95%	44,57%	6,47%	2,55%	1,42%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 13 Tutela della salute	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,39%	0,00%	0,33%	0,00%	0,41%	0,00%	0,04%
	<b>Totale Missione 13 Tutela della salute</b>		0,39%	0,00%	0,33%	0,00%	0,41%	0,00%	0,04%
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	0,04%	0,00%	0,03%	0,00%	0,04%	0,00%	0,11%
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,01%	0,00%	0,16%	0,00%	0,06%	0,00%	0,71%
	03	Ricerca e innovazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,51%	0,00%	0,49%	0,00%	0,60%	0,00%	0,01%
	<b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>		0,55%	0,00%	0,68%	0,00%	0,70%	0,00%	0,83%
Missione 15 Politiche per il lavoro e la	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Formazione professionale	0,00%	0,00% 4/6	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
formazione professionale	03	gno all'occupazione	0,02%	0,00%	0,02%	0,00%	0,02%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		0,02%	0,00%	0,02%	0,00%	0,02%	0,00%	0,00%
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,01%	0,00%	0,01%	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%
	02	Caccia e pesca	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		0,01%	0,00%	0,01%	0,00%	0,01%	0,00%	0,00%
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Fonti energetiche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva	0,29%	0,00%	0,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,76%
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	5,22%	0,00%	5,10%	0,00%	0,00%	0,00%	20,42%
	03	Altri fondi	5,35%	0,00%	3,71%	0,00%	0,00%	0,00%	18,08%
	<b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>		10,86%	0,00%	8,86%	0,00%	0,00%	0,00%	39,26%
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,33%	0,00%	0,28%	0,00%	0,37%	0,00%	0,00%
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,26%	0,00%	0,22%	0,00%	0,28%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>		0,59%	0,00%	0,50%	0,00%	0,66%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	9,71%	0,00%	9,53%	0,00%	10,48%	0,00%	5,94%
	02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>		9,71%	0,00%	9,53%	0,00%	10,48%	0,00%	5,94%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	114,44%	100,00%	87,80%	96,12%	5,92%
	02	Segreteria generale	106,00%	100,00%	71,92%	69,72%	90,26%
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	114,66%	100,00%	96,32%	96,46%	87,64%
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	91,67%	100,00%	79,94%	91,87%	57,95%
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	145,65%	100,00%	85,62%	93,05%	37,55%
	06	Ufficio tecnico	118,75%	100,00%	93,26%	94,64%	76,57%
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	134,30%	100,00%	96,76%	96,59%	99,95%
	08	Statistica e sistemi informativi	111,75%	100,00%	90,78%	90,28%	95,65%
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	10	Risorse umane	117,12%	100,00%	90,24%	90,29%	89,34%
	11	Altri servizi generali	153,66%	100,00%	76,72%	76,21%	83,33%
<b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>			118,42%	100,00%	87,97%	90,62%	65,78%
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	104,27%	100,00%	68,25%	63,65%	82,84%
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>		104,27%	100,00%	68,25%	63,65%	82,84%
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	106,75%	100,00%	91,83%	90,63%	100,00%
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	103,39%	100,00%	81,24%	79,04%	97,43%
	04	Istruzione universitaria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Istruzione tecnica superiore	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	93,72%	100,00%	82,39%	81,38%	88,55%
	07	Diritto allo studio	100,00%	100,00%	86,48%	86,99%	0,00%



## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	<b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>		100,69%	100,00%	83,04%	81,46%	93,78%
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	120,72%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	114,53%	100,00%	93,82%	93,49%	97,80%
	<b>Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		116,87%	100,00%	96,12%	96,04%	97,80%
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	116,12%	100,00%	99,40%	99,40%	99,35%
	02	Giovani	113,14%	100,00%	92,64%	92,51%	100,00%
	<b>Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero</b>		115,63%	100,00%	98,47%	98,43%	99,39%
Missione 07 Turismo	01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	122,57%	100,00%	13,95%	9,52%	26,09%
	<b>Totale Missione 07 Turismo</b>		122,57%	100,00%	13,95%	9,52%	26,09%
Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	125,21%	100,00%	98,19%	98,28%	48,28%
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	242,55%	100,00%	97,28%	97,28%	0,00%
	<b>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		149,47%	100,00%	97,85%	97,91%	48,28%
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	Difesa del suolo	100,08%	100,00%	50,10%	0,00%	100,00%
	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	108,42%	100,00%	81,45%	72,41%	100,00%
	03	Rifiuti	90,74%	100,00%	95,96%	95,68%	100,00%
	04	Servizio idrico integrato	125,17%	100,00%	99,99%	99,99%	100,00%
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
dell'ambiente	07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	198,39%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		93,73%	100,00%	94,99%	94,57%	100,00%
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01	Trasporto ferroviario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Trasporto pubblico locale	100,00%	100,00%	82,36%	82,36%	0,00%
	03	Trasporto per vie d'acqua	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Altre modalità di trasporto	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	109,43%	100,00%	84,78%	83,94%	99,46%
	<b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>		109,05%	100,00%	84,72%	83,90%	99,46%
Missione 11 Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	80,96%	100,00%	62,27%	88,29%	0,00%
	02	Interventi a seguito di calamità naturali	125,16%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>		91,23%	100,00%	69,62%	91,28%	0,00%
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	91,22%	100,00%	48,89%	42,09%	97,52%
	02	Interventi per la disabilità	97,76%	100,00%	61,60%	59,94%	98,66%
	03	Interventi per gli anziani	77,47%	100,00%	63,47%	49,94%	100,00%
	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	97,02%	100,00%	66,98%	70,17%	61,39%
	05	Interventi per le famiglie	122,08%	100,00%	63,57%	61,31%	96,70%
	06	Interventi per il diritto alla casa	104,90%	100,00%	88,18%	87,29%	92,76%
	07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Cooperazione e associazionismo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

### Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	112,49%	100,00%	97,54%	97,69%	45,29%
	<b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		102,18%	100,00%	68,07%	65,94%	86,50%
Missione 13 Tutela della salute	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria	103,40%	100,00%	74,68%	65,75%	100,00%
	<b>Totale Missione 13 Tutela della salute</b>		103,40%	100,00%	74,68%	65,75%	100,00%
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	50,00%	100,00%	50,00%	0,00%	100,00%
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	141,99%	100,00%	39,94%	0,00%	100,00%
	03	Ricerca e innovazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	110,74%	100,00%	97,05%	96,96%	100,00%
	<b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>		106,01%	100,00%	85,21%	83,14%	100,00%
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Formazione professionale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	gno all'occupazione	123,14%	100,00%	96,80%	96,80%	0,00%
	<b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		123,14%	100,00%	96,80%	96,80%	0,00%
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	21,26%	100,00%	72,69%	0,00%	100,00%
	02	Caccia e pesca	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		21,26%	100,00%	72,69%	0,00%	100,00%
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Fonti energetiche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	01	Fondo di riserva	492,47%	2637,97%	0,00%	0,00%	0,00%

### Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2017

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2017 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 20 Fondi e accantonamenti	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Altri fondi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>		13,23%	13,78%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	151,70%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	1190,69%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>		602,25%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	109,92%	100,00%	79,08%	80,02%	73,59%
	02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>		109,92%	100,00%	79,08%	80,02%	73,59%